Дело № 1-627/2020

Поступило в суд: 30.09.2020 года

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Новосибирск 29 октября 2020 года 

Ленинский районный суд г. Новосибирска в составе:

Председательствующего судьи Хоменко А.С.,

при помощнике судьи Трункиной Н.С., 

с участием:

государственного обвинителя Еремеевой О.Н., Ножевой Ю.С.,

подсудимого ФИО4

его защитника адвоката Дьяченко И.И.,

подсудимого ФИО5 

его защитника адвоката Дерягина П.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, не женатого, детей не имеющего, не работающего, учащегося СибГУТИ - 1 курс, зарегистрированного в 

<

адрес> по ул. им. Полудюка, 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, не судимого:

под стражей по делу содержавшегося с 03.06.2020, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, не женатого, детей не имеющего, не работающего, учащегося НГАУ - 4 курс, зарегистрированного в 

<

адрес> пгт. Бачатский по 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, не судимого:

под стражей по делу содержавшегося с 03.06.2020, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 и ФИО5 группой лиц по предварительному сговору покушались незаконно сбыть наркотическое средство в крупном размере. Преступление совершено ими в Ленинском районе г. Новосибирска при следующих обстоятельствах. 

В марте 2020 года у ФИО4 и ФИО5, в не установленном месте, достоверно знающих о высокой стоимости наркотических средств, находящихся в незаконном обороте, преследующих цель быстрого незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ФИО4 и ФИО5, будучи осведомленными об относительной безопасности бесконтактного способа сбыта наркотических средств, движимые корыстью, преследуя цель незаконного обогащения и желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, посредством программы на сайте «hydra» интернет-магазина «Iherb», обратились к неустановленному лицу, с предложением о распространении наркотических средств путем формирования тайников-закладок, то есть помещения в тайники, с целью исключения непосредственного контакта с покупателями наркотических средств, и получения денежных средств, с их участием, с целью дополнительного заработка. Неустановленное лицо, на предложение ФИО2 и ФИО5 ответило согласием, тем самым вступило с ними в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере на территории г. Новосибирска и Новосибирской области, пообещав последним высокий доход от преступной деятельности.

Неустановленное лицо, ФИО4 и ФИО5 вступив в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, разработали план совершения преступления, распределив между собой роли следующим образом:

Неустановленное лицо согласно своей преступной роли:

неустановленным способом находит лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств, у которых неустановленным способом приобретает наркотические средства в крупном размере;

неустановленным способом сооружает тайники с наркотическими средствами в крупном размере, для их передачи ФИО4 и ФИО5

посредством сайта «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «Iherb», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщает ФИО4 и ФИО5 адрес тайника с наркотическими средствами в крупном размере;

посредством сайта «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «Iherb», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», дает указание ФИО4 и ФИО5 о необходимости фасовки и помещения наркотических средств в тайники;

посредством сайта «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «Iherb», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получает от ФИО4 и ФИО5 информацию о местонахождении тайников с наркотическим средством в крупном размере, организованных ФИО4 и ФИО5 в целях незаконного сбыта;

неустановленным способом сбывает наркотические средства, используя организованные ФИО4 и ФИО5 тайники;

перечисляет в криптовалюте «

<

данные изъяты>» ФИО4 и ФИО5 часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, согласно достигнутой договоренности.

ФИО4 и ФИО5 согласно своим преступным ролям:

посредством сайта «hydra» в интернет-магазине «Iherb», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами;

совместно извлекать из тайника наркотические средства в целях незаконного сбыта, которые неустановленным способом доставлять по адресам своего местожительства;

совместно незаконно хранить по адресам своего местожительства наркотические средства;

совместно, фасовать наркотические средства в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки;

посредством сайта «hydra» в интернет-магазине «Iherb», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от неустановленного лица информацию о необходимости помещения наркотических средств в тайники на территории 

<

адрес>;

совместно следовать к местам организации тайников с наркотическими средствами, в целях последующего незаконного сбыта;

совместно организовать тайники на территории г. Новосибирска, в которые помещают наркотические средства, в целях незаконного сбыта покупателям;

совместно осуществлять фотографирование, описание мест организованных тайников, привязывать к географическим координатам;

посредством сайта «hydra» в интернет-магазине «Iherb», с использованием информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать неустановленному лицу информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами в крупном размере, организованных совместно в целях незаконного сбыта;

получать в криптовалюте «Bitcoin» от неустановленного лица денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, согласно достигнутой договоренности;

совместно распределять денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, согласно достигнутой договоренности.

Неустановленное лицо, ФИО4 и ФИО5, действуя совместно, согласовано, в группе лиц по предварительному сговору, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № ФЗ, Постановления Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 № 681, совершили особо тяжкое преступление на территории Ленинского района г. Новосибирска при следующих обстоятельствах:

Неустановленное лицо, реализуя совместный с ФИО4 и ФИО5 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественную опасность совместных с ФИО4 и ФИО5 действий и желая их совершения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, исполняя свою роль в совершении преступления, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО4 и ФИО5, совместно и согласованно с последними, в период с марта 2020 года до 13 часов 40 минут 02.06.2020 неустановленным способом, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрело наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой не менее 197,67г., что является крупным размером.

Далее, в продолжение совместного преступного умысла неустановленное лицо, согласно своей преступной роли, в период с марта 2020 года до 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленным способом организовало тайник с незаконно приобретенным вышеуказанным наркотическим средством в крупном размере в неустановленном месте Новосибирской области, о чем в в период с марта 2020 года до 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством сайта «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>»,с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило ФИО4 и ФИО5 

В свою очередь ФИО4 и ФИО5 в период с марта 2020 года до 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, проследовали к неустановленному месту, расположенному на территории 

<

адрес>, где совместно извлекли из тайника наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой не менее 197,67 г., в крупном размере.

Полученные через тайник от неустановленного лица вышеуказанное наркотическое средство, в том же размере, ФИО4 и ФИО5 в период с марта 2020 года до 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, под управлением ФИО5, переместили в жилище ФИО4, расположенное по адресу: 

<

адрес> «Б» 

<

адрес>, а также в жилище ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, где стали незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом.

Далее, в продолжение совместного преступного умысла, ФИО4 и ФИО5, действуя согласованно с неустановленным лицом, в период с марта 2020 года до 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в жилище ФИО4, по адресу: 

<

адрес> «Б» 

<

адрес>, а также в жилище ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, имеющееся у них для незаконного сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой не менее 197,67г., что является крупным размером, с использованием заранее приготовленных весов, полимерных пакетов, вакуумного прибора для упаковки пакетов, изоляционных лент разных цветов, носков, частично – общей массой 82,22 г. расфасовали в 32 полимерных пакетика, поместив 9 полимерных пакетиков дополнительно в изоляционные ленты - свертки, а каждый сверток в трикотажный носок, которые ФИО4 и ФИО5 вместе с нерасфасованным оставшимся наркотическим средством – каннабис (марихуана), часть из которого смешали с табаком, продолжили незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства. 

В продолжение совместного преступного умысла, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, ФИО4 и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 40 минут до 19 часов 10 минут вместе с находящимся при них наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 82,22 г., упакованным в 9 полимерных пакетиков, оклеенных снаружи в изоляционные ленты - свертки, а каждый сверток в трикотажный отдельный носок, прошли к автомобилю «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион, после чего на вышеуказанном автомобиле под управлением ФИО5 поехали по территории 

<

адрес> с целью оборудования в подходящих местах тайников с наркотическим средством, с целью его последующего незаконного сбыта.

В продолжение совместного преступного умысла, ФИО4 и ФИО5, осознавая преступный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и желая этого, в период с 13 часов 40 минут 02.06.2020 до 19 часов 10 минут 02.06.2020, прибыли на участок местности к бетонному забору, расположенному в 40 метрах от 

<

адрес> «

<

адрес>» по 

<

адрес> (географические координаты: 

<

данные изъяты>), где у бетонного забора организовали тайник, в который поместили сверток, оклеенный изолирующей лентой черного цвета в трикотажном носке, с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой не менее 9,98г., где продолжили незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом. При этом, ФИО4 и ФИО5 сфотографировали на мобильный телефон, принадлежащий ФИО4, место нахождения тайника, записав его координаты.

В продолжение совместного преступного умысла, ФИО4 и ФИО5, осознавая преступный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и желая этого, в период с 13 часов 40 минут 02.06.2020 до 19 часов 10 минут 02.06.2020, прибыли на участок местности расположенному в 40 метрах от левого торца 

<

адрес> (географические координаты: 

<

данные изъяты>), где под автомобильной шиной организовали тайник, в который поместили сверток, оклеенный изолирующей лентой черного цвета в трикотажном носке, с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой не менее 10,17г., где продолжили незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом. При этом, ФИО4 и ФИО5 сфотографировали на мобильный телефон, принадлежащий ФИО4, место нахождения тайника, записав его координаты.

В продолжение совместного преступного умысла, ФИО4 и ФИО5, осознавая преступный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и желая этого, в период с 13 часов 40 минут 02.06.2020 до 19 часов 10 минут 02.06.2020, прибыли на участок местности расположенный у гаража в 140 метрах от 

<

адрес> (географические координаты: Широта 54.97501, Долгота 82.849141, Точность 4.9м), где под камнем организовали тайник, в который поместили сверток, оклеенный изолирующей лентой черного цвета в трикотажном носке, с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой не менее 9,95г., где продолжили незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом. При этом, ФИО4 и ФИО5 сфотографировали на мобильный телефон, принадлежащий ФИО4, место нахождения тайника, записав его координаты.

В продолжение совместного преступного умысла, ФИО4 и ФИО5, осознавая преступный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и желая этого, в период с 13 часов 40 минут 02.06.2020 до 19 часов 10 минут 02.06.2020, прибыли на участок местности расположенный возле гаража в 100 метрах от 

<

адрес> (географические координаты: Широта 54.97366, Долгота 82.852156, Точность 4.9м), где под автомобильной шиной организовали тайник, в который поместили сверток, оклеенный изолирующей лентой черного цвета в трикотажном носке, с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой не менее 8,63г., где продолжили незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом. При этом, ФИО4 и ФИО5 сфотографировали на мобильный телефон, принадлежащий ФИО4, место нахождения тайника записав его координаты.

В продолжение совместного преступного умысла, ФИО4 и ФИО5, осознавая преступный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и желая этого, в период с 13 часов 40 минут 02.06.2020 до 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыли на участок местности в 3 метрах от 

<

адрес>, (географические координаты: 

<

данные изъяты>), где под бетонным блоком организовали тайник, в который поместили сверток, оклеенный изолирующей лентой черного цвета в трикотажном носке, с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой не менее 8,72 г, что является значительным размером, где продолжили незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом. При этом, ФИО4 и ФИО5 сфотографировали на мобильный телефон, принадлежащий ФИО4, место нахождения тайника записав его координаты.

Тем самым, неустановленное лицо, ФИО4 и ФИО5, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотического средства каннабис (марихуана), общей массой 82,22 г, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору. Однако, довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана), общей массой не менее 197,67г., что относится к крупному размеру, группой лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо, ФИО4 и ФИО5, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 19-10 часов у 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО4 и ФИО5 были задержаны сотрудниками 4 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19-20 часов до 19-35 часов в служебном автомобиле, по адресу 

<

адрес>й переулок у 

<

адрес>, при производстве личного досмотра, ФИО4 было обнаружено и изъято из карманов его одежды: носок, внутри которого находился сверток из полимерного пакета оклеенного изолирующей лентой черного цвета, носок, внутри которого находился сверток из полимерного пакета оклеенного изолирующей лентой белого цвета, содержащие наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 8,51г. и 8,63г., общей массой 17,14г., которое ФИО4 незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта совместно с ФИО5 и неустановленным лицом.

Изъятое в ходе личного досмотра ФИО4 согласно справке ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, массой в высушенном состоянии 8,51 г., (объект №) и 8,63 г., (объект №), общей массой 17,14 г., изъятое в ходе в ходе личного досмотра ФИО4, является наркотическим средством каннабис (марихуана). В процессе исследования израсходовано 0,20 г. вещества (по 0,10 г., вещества от каждого объекта). 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество (объект №№,2), общей массой в высушенном состоянии 16,94 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО2, является наркотическим средством каннабис (марихуана). 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 40 минут до 19 часов 45 минут сотрудниками 4 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, возле гаража расположенного в 100 метрах от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят под автомобильной покрышкой - носок, внутри которого находился сверток из полимерного пакета оклеенный изолирующей лентой черного цвета с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 8,63г., которое ФИО4 и ФИО5 незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом.

Изъятое в ходе обследования (осмотра) участка местности, расположенного, в 100 метрах от 

<

адрес>, согласно справке ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой 8,63г. в высушенном состоянии, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). В процессе исследования израсходовано 0,10 г вещества. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой в высушенном состоянии 8,53г., изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности» в 100 метрах от 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабис (марихуана). 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 05 минут до 20 часов 20 минут сотрудниками 4 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, возле бетонного блока расположенного в 3 метрах от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят под бетонным блоком носок, внутри которого находился сверток из полимерного пакета оклеенный изолирующей лентой черного цвета с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 8,72г., которое ФИО4 и ФИО5 незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта совместно с не установленным лицом.

Изъятое в ходе обследования (осмотра) участка местности, расположенного в 3 метрах от 

<

адрес>, согласно справке ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой 8,72г. в высушенном состоянии, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). В процессе исследования израсходовано 0,10 г вещества. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, вещество, массой в высушенном состоянии 8,62г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 05 минут до 20 часов 20 минут в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием ФИО4 и ФИО5, в 3 метрах от здания № по 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабис (марихуана). 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 55 минут до 14 часов 15 минут сотрудниками 4 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, возле гаража, расположенного в 140 метрах от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят под камнем носок, внутри которого находился сверток из полимерного пакета оклеенный изолирующей лентой черного цвета с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 9,95г., которое ФИО4 и ФИО5 незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта совместно с не установленным лицом.

Изъятое в ходе обследования (осмотра) участка местности, расположенного, в 140 метрах от 

<

адрес>, согласно справке ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой 9,95г. в высушенном состоянии, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). В процессе исследования израсходовано 0,1 г вещества. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой в высушенном состоянии 9,85г., изъятое в ходе осмотра места происшествия, а слева у металлического гаража, расположенного в 140 м от 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабис (марихуана). 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 52 минут до 15 часов 03 минут сотрудниками 4 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, у бетонного забора расположенного в 40 метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, в ходе которого под камнем был обнаружен и изъят носок, внутри которого находился сверток из полимерного пакета оклеенный изолирующей лентой черного цвета с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 9,98г., которое ФИО4 и ФИО5 незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта совместно с не установленным лицом.

Изъятое в ходе обследования (осмотра) участка местности, расположенного, в 40 метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, установлено согласно справке ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой 9,98г., в высушенном состоянии, представленное на исследование является наркотическим средством – каннабис (марихуана). В процессе исследования израсходовано 0,1 г вещества. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой в высушенном состоянии 9,88г., изъятое в ходе осмотра места происшествия, а именно у бетонного забора расположенного в 40 метрах от здания № «а» по 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабис (марихуана). 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 11 минут до 16 часов 43 минут сотрудниками 4 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном в 40 метрах от левого торца 

<

адрес>, в ходе которого под автомобильной шиной был обнаружен и изъят носок, внутри которого находился сверток из полимерного пакета оклеенный изолирующей лентой черного цвета с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 10,17г., которое ФИО4 и ФИО5 незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта совместно с не установленным лицом.

Изъятое в ходе обследования (осмотра) участка местности, расположенного в 40 метрах от левого торца 

<

адрес>, согласно справке ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой 10,17г., в высушенном состоянии, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). В процессе исследования израсходовано 0,1 г вещества. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, вещество, массой в высушенном состоянии 10,07г., изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно под автомобильной шиной, находящейся примерно в 40 метрах от левого торца здания № по 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабис (марихуана). 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 50 минут, при проведении сотрудниками 4 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> досмотра транспортного средства - автомобиля «Лада Веста» серого цвета государственный регистрационный знак 

<

***> регион, находившегося по адресу: 

<

адрес> «Б», было обнаружено и изъято: носок, внутри которого находился сверток из полимерного пакета оклеенного изолирующей лентой черного цвета, носок внутри которого находился сверток из полимерного пакета оклеенного изолирующей лентой черного цвета, содержащие наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 8,83г., и 8,80г., общей массой 17,63г., которое ФИО4 и ФИО5 незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта совместно с не установленным лицом.

Изъятое в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля «Лада Веста» регистрационный государственный знак 

<

***> регион от ДД.ММ.ГГГГ, согласно справке ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, вещество, общей массой в высушенном состоянии 17,63г. (объект №,83г., объект №,80г.), изъятое в ходе досмотра транспортного средства «Лада Веста» г/н № регион является наркотическим средством каннабис (марихуана). В процессе исследования израсходовано по 0,10 г вещества от каждого объекта, всего 0,20 г. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, вещество (объекты №№,2), общей массой в высушенном состоянии 17,43г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства «Лада Веста» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, с участием ФИО5, 

<

данные изъяты> является наркотическим средством каннабис (марихуана). 

02.06.2020 в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 30 минут при проведении сотрудниками 4 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> осмотра места происшествия – 

<

адрес> «Б», по 

<

адрес>, по месту проживания ФИО4, было обнаружено и изъято: 

23 полимерных пакета с наркотическим средством каннабис (МАРИХУАНА), (в каждом пакетике масса наркотического средства 4,54 г., 4,61г., 4,41г., 4,83г., 4,55г., 4,65г., 4,67г., 4,37г., 4,53г., 4,74г., 4,39г., 4,45г., 4,80г., 4,11г, 4,72г., 4,50г., 4,01г., 4,96г., 4,62г., 4,50г., 4,77г., 4,79г., 4,65г.) общей массой 105,17г., которое ФИО4 и ФИО5 незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта совместно с не установленным лицом.

Изъятое в ходе осмотра 

<

адрес> «Б», 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно справки ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, вещество, общей массой в высушенном состоянии: 105,17г., является наркотическим средством каннабис (МАРИХУАНА), (в каждом пакетике масса наркотического средства 4,54г., 4,61г., 4,41г., 4,83г., 4,55г., 4,65г., 4,67г., 4,37г., 4,53г., 4,74г., 4,39г., 4,45г., 4,80г., 4,11г., 4,72г., 4,50г., 4,01г., 4,96г., 4,62г., 4,50г., 4,77г., 4,79г., 4,65г.). В процессе исследования израсходовано по 0,10г. вещества из каждого пакетика в пересчете на высушенное вещество. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, вещество, предоставленное на экспертизу, является наркотическим средством КАННАБИС (МАРИХУАНА). Общая масса сухого вещества: 102,87г. В процессе исследования израсходовано по 0,10 г вещества из каждого пакетика в пересчете на высушенное вещество. 

сверток из бумаги с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 8,84г., которое ФИО4 и ФИО5 незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта совместно с не установленным лицом.

Изъятое в ходе осмотра 

<

адрес> «Б», 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно справке ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> вещество, массой в высушенном состоянии 8,84г., изъятое в ходе осмотра места происшествия, а именно: 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабис (марихуана). В процессе исследования израсходовано 0,10 г. вещества, в пересчете на высушенное вещество. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, вещество, массой в высушенном состоянии 8,74г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно: 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабис (марихуана). 

Рассыпчатое вещество массой 1,05г., являющееся смесью табака с наркотическим средством каннабис (марихуана), которое ФИО4 и ФИО5 незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта совместно с не установленным лицом.

Изъятое в ходе осмотра 

<

адрес> «Б», 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, установлено согласно справки ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, вещество, массой 1,05г., является смесью табака с наркотическим средством каннабис (марихуана). В процессе исследования израсходовано 0,10 г. вещества, в пересчете на высушенное вещество. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, вещество, массой 0,95г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно: 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>, является смесью табака с наркотическим средством каннабис (марихуана). 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 30 минут при проведении сотрудниками 4 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> осмотра места происшествия – 

<

адрес>, по месту проживания ФИО5, было обнаружено и изъято: 

лист бумаги с веществом массой 0,39г., являющимся смесью табака с наркотическим средством каннабис (марихуана), которое ФИО4 и ФИО5 незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом.

Изъятое в ходе осмотра 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, установлено согласно справке ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, вещество, массой 0,39г. является смесью табака с наркотическим средством каннабис (марихуана). В процессе исследования израсходовано 0,10 г. вещества, в пересчете на высушенное вещество. 

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, вещество, массой 0,29г., изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно: 

<

адрес>, является смесью табака с наркотическим средством каннабис (марихуана). 

Наркотическое средство - каннабис (марихуана), которое ФИО4, ФИО5 и неустановленное следствием лицо, намеревались незаконно сбыть группой лиц по предварительному сговору, включено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список №) и включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № (с изменениями, внесенными Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ).

Количество наркотического средства - каннабис (марихуана), в смеси с табаком, общей массой не менее 197,67г., которое ФИО4, ФИО5 и неустановленное следствием лицо, намеревались незаконно сбыть группой лиц по предварительному сговору, согласно Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» N1002 от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ) относится к крупному размеру.

Таким образом, неустановленное лицо, ФИО4 и ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, осознанно, целенаправленно, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, осознавая преступный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и желая этого, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана), в смеси с табаком, общей массой не менее 197,67г., что относится к крупному размеру, который не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО4 и ФИО5 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО4 вину в совершении вмененного преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, подтвердил ранее данные признательные показания и явку с повинной. Пояснил, что признание вины вынужденным не является, раскаялся в совершении преступления. 

Подсудимый ФИО5 вину в совершении вмененного преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, подтвердил ранее данные признательные показания и явку с повинной. Пояснил, что признание вины вынужденным не является, раскаялся в совершении преступления. 

Из показаний ФИО4 в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ следует, что проживает в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> «Б» 

<

адрес> один с мая 2020 года, так как в этот период времени приехал в 

<

адрес> из 

<

адрес>. По месту регистрации он проживает с родителями матерью ФИО6 и отцом ФИО7 Он не работает, после окончания школы поступил в СибГУТИ 

<

адрес>, где с 1 курса он ушел в академический отпуск в связи с нехваткой средств на обучение. Обучается на платном отделении, оплата 130 000 рублей в год, искал работу, чтобы проложить обучение. На учете в наркологическом психоневрологическом диспансерах не состоит, физически и психически здоров. Ранее судим не был, приводов в полицию не было. На данный момент не работает, академический отпуск оформил в мае 2020 года. Наркотические вещества он употребляет, а именно марихуану, употребляет примерно около двух лет, не систематически. ФИО5 он знает очень давно, с ним знаком с детства, у них дружеские отношения. ФИО28 учится в Аграрном университете на 4 курсе. 

Примерно в начале марта 2020 года, он находился с ФИО8, где они были в это время, не помнит. Они стали обсуждать, что денег нет, за учебу надо платить, И тогда решили зайти на сайт «Гидра», это сайт, где имеются объявления по продаже наркотических веществ. Они слышали об этом сайте уже давно, от кого, уже не помнит, так как прошло много времени. Он со своего телефона зашел на сайт, выбрали магазин «Айхёп», написали объявление, что хотят работать. Ему ответили, а именно попросили скинуть залог в размере 5 000 рублей в криптовалюте на сайт. После того, как он с ФИО8 скинули данную сумму, скидывались с ним пополам, им пришла фотография, где была закладка. Адрес закладки и что там было, уже не помнит. Оплата приходила также на сайт данного магазина в криптовалюте, которую выводили на платформу, где криптовалюта обменивается в рубли и переводится на карту. У него была карта ПАО «Сбербанк России», оформленная на его имя. С марта по момент задержания он за продажу наркотических веществ получил примерно около 100-150 тысяч рублей. ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО8 на его машине ездили за 

<

адрес>, место и время точно указать не может, где забрали закладку, которую необходимо было расфасовать. Они торговали только марихуаной. Весы для расфасовывания он с ФИО8 купили в марте, где именно, не помнит, пакетики для расфасовывания покупали в магазинах различных. После того, как забрали «закладку», поехали к нему домой по 

<

адрес> Б 

<

адрес>. После ФИО8 уехал домой, а он вечером расфасовал пакетики: 23 пакетика по 5 грамм, 10 пакетиков по 10 грамм. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов ФИО8 приехал к нему домой. У него дома пакетики обмотали изолентой черного цвета, изолента закончилась, и он с ФИО8 поехали, сделали три «закладки» и купили упаковку изолены разных цветов, вернулись домой, где обмотали изолентой черного цвета шесть пакетиков и один пакетик белой изолентой и на машине ФИО8 поехали делать остальные «закладки». Он с ФИО8 сделал две «закладки». Адреса «закладок» назвать не может, не обращал внимания на адреса, делали фотографии и автоматически на фотографии отмечались координаты, это специальная программа «Ноткем». Данная программа установлена у него в телефоне. Его телефон «Хонор», пин-код телефона 

<

***>. Есть фотографии в телефоне в «галерее». На первой «закладке» он её сделал, а ФИО8 сфотографировал, а на второй «закладке» наоборот, сделал ФИО8, а он сфотографировал. И когда они сделали вторую «закладку», то их задержали сотрудники УНК. Затем были проведены личные досмотры. У него в ходе досмотра было изъято: два полимерных свертка, каждый по 10 грамм из правого кармана олимпийки. Далее они с ФИО8 указали сотрудниками УНК места «закладок», и они изъяли в присутствии понятых полимерные пакетики с марихуаной весом по 10 грамм каждый. У ФИО8 из машины было изъято три пакетика по 10 грамм каждый, с марихуаной. Вместе с сотрудниками УНК были у него в квартире по месту его проживания, где было изъято 23 пакетика по 5 грамм каждый с марихуаной. Эти все пакетики от партии, которую они забрали ДД.ММ.ГГГГ. Также была изъята «россыпь», то, что осталось после расфасовки примерно около 7 грамм. В дальнейшем он хотели написать в магазин и спросить, что делать с оставшейся частью. Был изъят вакуумный аппарат, который они также использовали для упаковки. Его банковские карты, паспорт, телефон, ключи от квартиры, весы и пакетики. Расфасовывали всегда по-разному, когда он один, когда вместе с ФИО8. Затем они были доставлены на 

<

адрес>. Находясь в отделе, он написал явку с повинной, дал объяснение. Ему было разъяснено право на присутствие адвоката в момент написания явки с повинной, явку он подтверждает в полном объеме. Явку писал и объяснение давал без физического и морального давления со стороны сотрудников полиции. Понимает, что совершил преступление, осознавал, что за сбыт наркотических средств уголовная ответственность, но думал, что у него будет все по-другому, заработает денег на учебу и прекратит этим заниматься. Более никаких преступлений не совершал. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Скрываться от органов предварительного следствия и суда не намерен, продолжать преступной деятельностью в дальнейшем не намерен. О том, что занимался сбытом наркотических веществ, родители не знали, им об этом не говорил (т.1 л.д. 91-94).

Из показаний ФИО4 в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ следует, что постоянно пользуется сотовым телефоном «Хонор» и сим-картой «Билайн» №, на кого оформлена сим-карта, не помнит. У него есть друг ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., которого он знает с детства, проживали в 

<

адрес>. 

В марте 2020 года он и ФИО5 стали обсуждать, что им не хватает денег на оплату учебы и на личные расходы. Они стали искать работу. После этого, он со своего телефона зашел на сайт «Гидра», где имелись объявления по продаже наркотиков, они написали объявление о том, что хотят найти работу, им ответили, что нужно скинуть залог. Они перевели через сайт деньги, ему пришла фотография с местом закладки, которую нужно забрать и расфасовать и через «тайник-закладки» распространить. Где они забрали первую закладку и в каких местах делали закладки, не помнит. Для распространения наркотиков он и ФИО8 приобрели электронные весы, специальный вакуумный прибор, чтобы упаковывать пакеты с наркотиком, маленькие пакетики, изоленту и носки спортивные. Покупали и продавали только марихуану «Шишки». Он с ФИО28 договорился, что вместе будут забирать наркотики, фасовать и упаковывать, потом вместе раскладывать закладки с наркотиками, фотографировать и отправлять покупателям. Деньги от продажи делить пополам.

Так, ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО5 на его машине «Лада Веста», поехали за 

<

адрес>, где из «тайника-закладки» забрали наркотики -марихуану около 200 грамм, которые они должны были продать через тайники-закладки, где именно они забирали эту закладку, не помнит. В этот же день он и ФИО8 приехали к нему домой по ул. Немировича-Данченко д. 2 «Б» кв.24. Потом они договорились с ФИО8, что 02.06.2020 пойдут на улицы Ленинского района г. Новосибирска и сделают «закладки» с наркотиками. Когда ФИО8 уехал от него, то он из большой партии расфасовал 23 пакетика по 5 грамм и 10 пакетиков по 10 грамм, с помощью весов, вакуумного прибора, также остались остатки марихуаны россыпью у него дома, с которыми он не знал, что делать. С каждой закладки они должны были получить по 500 рублей на свои электронные кошельки через сайт в беткойнах.

ДД.ММ.ГГГГ днем к нему приехал ФИО5 на своей машине «Лада Веста». У него дома он и ФИО8 сделали три закладки, упаковали пакетики с марихуаной в изоленту, а потом в носки, у них закончилась изолента и они решили, что сделают 3 закладки, купят еще изоленты и оставшиеся свертки разложат в этот же день. Взяв три закладки, упакованные в пакет, изоленту, носок они с ФИО8 поехали на его машине делать закладки. Они заехали в гаражи, где, были здания и гаражи. Там они сделали три закладки с наркотиками, точно не помнит, где и на каких улицах, сфотографировали закладки и их места на свои телефоны с помощью специального приложения «Ноткем» на фотографиях отмечались координаты закладок. Потом они на машине уехали, купили изоленту и вернулись вдвоем к нему домой. Взяли около 6 пакетов, каждый обмотали изолентой и положили в носки. Потом он и ФИО8 пошли снова сделали 2 закладки примерно в тех же местах, где делали ранее, сфотографировали их на телефон, при нем в кармане одежды оставались еще 2 закладки, которые они хотели сделать, но в этот момент их задержали сотрудники полиции, которые в присутствии понятых досмотрели его и изъяли у него 2 закладки в носках, его сотовый телефон, ключи от квартиры. ФИО5 тоже досмотрели и изъяли у него телефон и ключи от машины «Лада Веста». Потом с сотрудниками полиции, они и понятые осмотрели места с закладками, где изъяли 2 свертка в разных местах, про другие закладки они сотрудникам полиции не рассказывали, так как думали, что их не найдут. Далее сотрудники полиции осмотрели машину ФИО8 «Лада Веста», где нашли 2 свертка с марихуаной в носках, которые они также хотели сделать закладки. После этого, он с сотрудниками полиции и понятыми, осмотрели его 

<

адрес> 

<

адрес>, где было изъяты наркотики в пакетах и россыпью, которые они хотели также продать через закладки, но не успели этого сделать, так как были задержаны. Также были изъяты электронные весы, прибор вакуумный, пакетики пустые и катушки с изолентой, с помощью которых они все упаковывали, его банковские карты. Он понимал и осознавал, что совершает преступление - распространение наркотических средств и что это запрещено законом, но стал заниматься, так как ему нужны были деньги на обучение. Вину в совершении преступления признает, раскаивается. Другие преступления он не совершал. О том, что он занимался сбытом наркотиков кроме него и ФИО8 никто не знал, он никому не рассказывал об этом (т.3 л.д. 45-48).

Из показаний ФИО4 в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вину в совершении преступления по ст.30 ч.3, п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ признает полностью, в содеянном раскаивается. Ранее данные показания поддерживает. Более он никаких показаний давать не желает на основании ст. 51 Конституции РФ (т.1, л.д.99-101).

Из показаний обвиняемого ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вину в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью, подтвердил ранее данные им показания. Ранее он нее знал о строгости наказания за совершение подобных преступлений. Совершал преступления, так как нужны были деньги на обучение (т.3, л.д.244-246).

Из показаний ФИО5 в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ следует, что проживает в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> со своей девушкой, квартиру они снимают. У него имеется автомобиль «Лада Веста» г/н №, 142. Автомобиль оформлен на его мать ФИО9 В 

<

адрес> он приехал сразу после окончания школы, поступил в институт, с этого времени и проживает в 

<

адрес>, иногда приезжает к родителям в гости. Все время проживает на съемных квартирах. На 

<

адрес> он проживает с марта 2020 года. По месту своей регистрации проживает с родителями. Он не работает, после окончания школы поступил в НГАУ 

<

адрес>, на данный момент учится на 4 курсе, обучается на платном отделении, оплата 100 000 рублей в год, искал работу, чтобы оплачивать обучение и жилье. На учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, физически и психически здоров. Ранее он не был судим, приводов в полицию не было. Наркотические вещества употребляет, а именно гашиш. Употребляет примерно около двух лет, не систематически, иногда. ФИО29 знает очень давно, они с ним знакомы с детства, у него с ним дружеские отношения. 

Примерно в начале марта 2020 года, он находился с ФИО8, где они с ним были в это время, не помнит. Они стали обсуждать, что денег нет, за учебу надо платить. И тогда они решили зайти на сайт «Гидра», это сайт, где имеются объявления по продаже наркотических веществ. Они слышали об этом сайте уже давно, от кого, уже не помнит, так как прошло много времени. ФИО8 со своего телефона зашел на сайт, выбрали магазин «Айхёп», написали объявление, что хотят работать. Ему ответили, а именно попросили скинуть залог в размере 5 000 рублей в криптовалюте на сайт. После того, как они с ФИО8 скинули данную сумму, скидывались пополам, им пришла фотография, где была закладка. Адрес закладки и что там было, он уже не помнит. Оплата приходила также на сайт данного магазина в криптовалюте, которую выводили на платформу, где криптовалюта обменивается в рубли и переводится на карту. У него была карта ПАО «Сбербанк России», оформленная на его имя. Сколько ему заплатили в период времени с марта по момент задержания, указать не сможет. 

ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО8 на его машине ездили за 

<

адрес>, в д. Сосновка или Сосновая, где забрали закладку, которую необходимо было расфасовать. Они торговали только марихуаной. Весы для расфасовывания он с Милюковым купили в марте, пакетики для расфасовывания покупали в различных магазинах. После того, как забрали «закладку», то поехали к ФИО8 домой по 

<

адрес>Б 

<

адрес>, где зашли к ФИО8, он попил чай, и поехал домой. 02.06.2020 около 12 часов он приехал к ФИО8, где они пакетики обмотали изолентой черного цвета, изолента закончилась, и они поехали, сделали три «закладки», точный адрес указать не может, и купили упаковку изоленты разных цветов, вернулись к ФИО8 домой, где обмотали изолентой черного цвета шесть пакетиков и один пакетик белой изолентой и на его машине поехали делать остальные «закладки». Он с ФИО8 сделали две «закладки». Адреса «закладок» назвать не может, так как не обращал внимания на адреса, делали фотографии на телефон ФИО8 и автоматически на фотографии отмечались координаты, это специальная программа «Ноткем». Данная программа установлена у ФИО8 в телефоне. Его телефон «Айфон», пин-код телефона 

<

***>. В телефоне есть фотография логина и пароля для входа на сайт «Гидра» в папке «Фото». На первой «закладке» ФИО8 её сделал, а он сфотографировал, а на второй «закладке» наоборот, сделал он, а ФИО8 сфотографировал. Когда они сделали вторую «закладку», то их задержали сотрудники УНК. Затем им были проведены личные досмотры. У него в ходе личного досмотра было изъято: телефон и ключи от автомобиля. Далее они указали сотрудниками УНК места «закладок», и они изъяли в присутствии понятых полимерные пакетики с марихуаной весом по 10 грамм каждый. Также у него из машины было изъято два пакетика по 10 грамм каждый, с марихуаной. Расфасовывали всегда по-разному, когда он один, когда вместе с ФИО8. Затем они были доставлены на 

<

адрес>. Находясь в отделе, написал явку с повинной, также дал объяснение. Ему было разъяснено право на присутствие адвоката в момент написания явки с повинной, явку он подтверждает в полном объеме. Явку писал и объяснение давал без физического и морального давления со стороны сотрудников полиции. Понимает, что совершил преступление, также осознавал, что за сбыт наркотических средств уголовная ответственность, но о последствиях не задумывался, не знал о тяжести содеянного. Более никаких преступлений не совершал. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Скрываться от органов предварительного следствия и суда не намерен, продолжать преступной деятельностью в дальнейшем не намерен. О том, что он занимался сбытом наркотических веществ, родители не знали, им об этом не говорил (т.1 л.д.110-113).

Из показаний ФИО5 в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ следует, что постоянно пользовался сотовым телефоном «Айфон» и сим-картой «Йота» №, на кого оформлена не помнит. У него есть друг ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., которого он знает давно, проживали с ним в 

<

адрес> и общались с детства. С лета 2019 года ФИО4 проживал в 

<

адрес>, он поступил в университет и жил в общежитии. Они встречались и общались. Примерно в марте 2020 года он и ФИО8 стали обсуждать, что им не хватает денег на плату учебы и квартиры, думали, как им заработать денег, где они находились в этот момент он не помнит, они решили зайти на сайт через телефон «Гидра», где было объявление о заработке и нужно распространять наркотики через закладки. Потом ФИО8 через телефон написал на этот сайт, нужно было заплатить залог 5000 рублей, им сообщат место, где будет закладка, которую нужно будет продать. Заплатив залог и забрав закладку, где именно он не помнит, они продали закладку, с каждой закладки за работу им платили 500 рублей, все переводы денег были через интернет в криптовалюте, потом они переводили ее в рубли. Для продажи наркотиков они приобрели весы, чтобы взвешивать наркотики – марихуану, специальный вакуумный прибор для упаковки пакетов- закладок, маленькие пакетики, изоленту для упаковки, а также носки, в которые они собирались все упаковывать. С ФИО8 они договорились, что будут забирать закладку -товар, фасовать и раскладывать закладки, фотографировать из и отправлять покупателям. Деньги от продажи делить пополам за работу. 

ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО8 на его автомобиле «Лада Веста» /н Е 18 КО 142, который он взял на время у родителей, поехали за 

<

адрес>, где они забрали партию марихуаны около 200 грамм, которую собирались продать по закладкам. Потом он привез ФИО4 домой по адресу: 

<

адрес> Б 

<

адрес>. ФИО8 забрал марихуану домой и они договорились, что ДД.ММ.ГГГГ он приедет к нему домой и они пойдут делать закладки. ФИО8 должен был расфасовать сам наркотики по пакетам. ДД.ММ.ГГГГ днем он приехал к ФИО8 домой, где пакетики с марихуаной, они перемотали изолентой, но не все, так как у них закончилась изолента. Они взяли три свертка положили их в носки и на его машине поехали во дворы и гаражи, недалеко от дома ФИО8. Сделав 3 закладки, они сфотографировали их. Потом купили изоленту и вернулись домой к ФИО8 домой, сделали еще несколько закладок, положили их в носки пошли на улицу, где сделали еще 2 закладки в гаражах и у зданий. У ФИО8 оставалось еще закладки и у него в машине были закладки с наркотиками. Сделав закладки, их задержали сотрудники полиции, которые в присутствии понятых досмотрели его и изъяли его телефон, ключи от машины. У ФИО8 изъяли оставшиеся закладки, телефон, на который они фотографировали. Потом с сотрудниками полиции и понятыми, они осмотрели два места, где были изъяты 2 закладки с наркотиками, про другие закладки они не говорили, думая, что их не найдут. Потом сотрудники полиции осмотрели его автомобиль, где изъяли две закладки с наркотиками, которые они не успели разложить. Потом сотрудники полиции вместе с ФИО8 пошли к нему домой, где изъяли оставшиеся наркотики, весы и вакуумный прибор. После этого, он с сотрудниками полиции и понятыми приехали к нему домой по 

<

адрес>, где у него дома было изъято наркотическое средство –марихуана, которую он оставил для себя из ранее купленной партии, чтобы попробовать. Также был изъят ноутбук «Асеr» черного цвета с зарядным устройством в сумке черного цвета, данный ноутбук с сумкой и зарядным устройством, принадлежит сожительнице Свидетель №5 Ноутбук для покупки и продажи наркотиков не использовал. Больше у него ничего не изымалось. Понимал, что совершал преступление, продавая наркотики, и что это запрещено законом, он стал этим заниматься, так как ему нужны были деньги на оплату учебы. Вину в совершении преступления признает, раскаивается. Другие преступление не совершал. О том, что он с ФИО8 приобретал наркотики и собирался распространять, никто не знал. Сожительница ничего не знала об этом, он ей об этом не рассказывал (т.3 л.д. 38-41).

Из показаний обвиняемого ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вину в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ признает полностью, в содеянном раскаивается. Ранее данные показания поддерживает. На основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказывается (т.1, л.д.118-120)

Из показаний обвиняемого ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вину в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, признает полностью, подтвердил ранее данные показания. В совершении преступления раскаивается, в силу молодого возраста не осознавал правовые последствия своих действий. Впредь обязуется не совершать преступлений. Совершал преступления, так как ему нужны были деньги на оплату учебы (т.3, л.д.262-264).

Выслушав подсудимых, исследовав все доказательства по уголовному делу, суд находит вину ФИО4 и ФИО5 в совершении преступления установленной и доказанной. 

Так вину подсудимых, помимо признания ими своей вины, подтверждают следующие доказательства.

Показания свидетеля ФИО11, что с 2016 он работает в должности оперуполномоченного по ОВД 4 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, которое расположено по адресу: 

<

адрес>. В мае 2020 года в 4 отдел УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> действует преступная группа, осуществляющая сбыт наркотических средств посредством «тайников-закладок». В состав преступной группы входят ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> неустановленное лицо использующий интернет магазин «Iherb» на сайте «гидра». 

ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация о том, что ФИО5 и ФИО4 намереваются приобрести очередную партию наркотических средств, с целью их последующего сбыта, путем сооружения тайников-закладок. С целью проверки поступившей им информации и задержания ФИО5 и ФИО4 было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ им и сотрудниками 4 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, проводилось наблюдение от адреса: 

<

адрес>. Около 13 часов 40 минут из подъезда № вышел один ФИО5 сел за руль автомобиля «Лада Веста» серого цвета регистрационный государственный знак 

<

***> регион проследовал по адресу: 

<

адрес> «Б», где ФИО5 припарковал свой автомобиль вышел из него и встретился с ФИО4 После этого, наблюдаемые ФИО8 и ФИО8 вместе прошли в подъезд 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> через 1 час 40 минут, ФИО8 и ФИО8, вышли из подъезда вдвоем прошли к автомобилю «Лада Веста» серого цвета регистрационный государственный знак 

<

***> регион. За рулем находился по-прежнему ФИО8, ФИО8 находился на переднем пассажирском сидении. Далее автомобиль проехал в сторону 

<

адрес> и у здания №А 

<

адрес>, повернул налево, проехав около ста метров остановился, где продолжал оставаться на месте около 5 минут. В это время он видел только автомобиль, куда пошли ФИО8 и ФИО8 было не видно, в целях конспирации они не приближались к ним. Он и другие оперуполномоченные, находясь в служебных автомобилях непрерывном наблюдали и следовали за автомобилем ФИО8. Далее автомобиль «Лада Веста» серого цвета регистрационный государственный знак 

<

***> регион, с ФИО8 и ФИО8, проследовал к дому № по 

<

адрес>, где они вместе вышли из автомобиля прошли к металлическим гаражам, где ФИО5 подошел к одному из металлических гаражей, наклонился и что-то положил под колесо. В этот момент ФИО2 оглядывался по сторонам и наблюдал за окружающей обстановкой, ФИО29 сфотографировал на телефон то место, где ФИО5 предположительно оборудовал тайник-закладку. Далее ФИО5 и ФИО4 проследовали в ряд следующих гаражей и спустя 10 минут вернулись к своему автомобилю, на котором они вдвоем уехали к дому № «Б» по 

<

адрес>. Через 1 час 50 минут ФИО5 и ФИО4 вышли из указанного дома, автомобиль оставили у дома и пешком перешли дорогу. Он и другие оперуполномоченные продолжали непрерывное наблюдение за указанными гражданами. Далее ФИО29 и ФИО28 вдвоем пошли к зданию № по 

<

адрес>, продолжали идти пешком вдоль здания, где ФИО8 отошел в сторону, наклонился и что-то положил под бетонный камень. В этот момент ФИО28 оглядывался по сторонам и следил за окружающей обстановкой и сфотографировал на телефон то место, где ФИО4 предположительно оборудовал тайник-закладку. Далее ФИО5 и ФИО4 прошли в сторону ул. 2-й 

<

адрес>, где остановились у 

<

адрес>. Они оглядывались по сторонам, их поведение было настороженным. В 19 часов 10 минут, им было принято решение о задержании вышеуказанных лиц в связи с подозрением их в сбыте наркотических средств через «тайники-закладки» на территории 

<

адрес>. Задержанные граждане представились - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> «Б» 

<

адрес> ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения проживающий по адресу: 

<

адрес>. 

В присутствии двух участвующих лиц, был произведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого было обнаружено: в правом кармане спортивной олимпийки два носка светлого цвета. В одном носке находился сверток с веществом обмотанный изоляционной лентой черного цвета, во втором носке также находился сверток с веществом обмотанный изоляционной лентой белого цвета. В правом кармане трико был обнаружен телефон марки «Хонор» в корпусе синего цвета. В левом кармане трико была обнаружена связка ключей. Обнаруженные носки со свертками были упакованы в один пакет, сотовый телефон был упакован отдельно в полимерный пакет. Каждый пакет опечатан отдельной бумажной биркой с оттиском печати № «Для пакетов» УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и скреплены подписями всех участвующих лиц. Ключи не упаковывались в пакет. 

После этого, был проведен личный досмотр ФИО5 в ходе которого было обнаружено: в левом кармане куртки сотовый телефон марки «Айфон», в этом же кармане ключи от автомобиля. Изъятый сотовый телефон, упакован в один полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с оттиском печати № «Для пакетов» УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и скреплен подписями всех участвующих лиц. По поводу задержания, ФИО4 и ФИО5 пояснили, что осуществляли тайники-закладки с наркотическим средством «шишки», работают закладчиками на интернет магазин «Iherb» на сайте «гидра».

На основании распоряжения №Р от ДД.ММ.ГГГГ, заместителя начальника ГУ МВД России по 

<

адрес> – начальника полиции, полковника полиции ФИО12, проведено гласно оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно у металлического гаража серого цвета расположенного в 100 (ста) метрах от 

<

адрес>, в присутствии двух участвующих лиц, а также ФИО5 и ФИО4, в ходе которого слева от гаража под автомобильной шиной был обнаружен носок, внутри которого находился сверток с веществом, обмотанный изоляционной лентой. Обнаруженное изъято, упаковано в полимерный пакет, пакет с бумажной биркой и опечатан печатью № «Для пакетов» УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и скреплено подписями всех участвующих лиц. По поводу обнаруженного ФИО4 и ФИО5 пояснили, что данную закладку оборудовал ФИО5, а ФИО4 сфотографировал местонахождение тайника-закладки.

На основании распоряжения №Р от ДД.ММ.ГГГГ, заместителя начальника ГУ МВД России по 

<

адрес> – начальника полиции, полковника полиции ФИО12, в присутствии двух участвующих лиц, а также ФИО5 и ФИО4 проведено гласно оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно у здания № по 

<

адрес>, в ходе которого в трех метрах от стены указанного здания, под бетонным блоком обнаружен носок, внутри которого был сверток с веществом, обмотанный изоляционной лентой черного цвета. Обнаруженное изъято, упаковано в полимерный пакет, пакет и опечатан печатью № «Для пакетов» УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, скреплено подписями всех участвующих лиц. По поводу обнаруженного ФИО4 и ФИО5 пояснили, что данную закладку оборудовал ФИО4, а ФИО5 сфотографировал место нахождение тайника-закладки.

В присутствии двух участвующих лиц, а также ФИО5 у 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>, произведен досмотр транспортного средства автомобиля «Лада Веста» серого цвета регистрационный государственный знак 

<

***> регион, на котором ранее передвигались ФИО29 и ФИО8. В ходе досмотра данного автомобиля на коврике заднего правого пассажирского сиденья обнаружен полимерный пакет внутри которого, находилось два носка в каждом из которых был сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, обнаруженное изъято упаковано в полимерный пакет, снабжен бумажной биркой и опечатан печатью №7 «Для пакетов» УНК ГУ МВД России по Новосибирской области, скреплен подписями всех участвующих лиц. На передней панели обнаружен паспорт на имя ФИО5 По поводу обнаруженного ФИО5 пояснил, что данные свертки с веществом он совместно с ФИО4 расфасовал в его квартире, с целью последующего сбыта через «тайники-закладки».

Все изъятые свертки были направлены в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, согласно справкам в свертках находились наркотические вещества каннабис (марихуана) разных весов. От ФИО4 и ФИО5 были приняты объяснения, в которых они подробно указали, где и как они приобретали наркотические средства и как осуществляли тайники, в которых оставляли наркотическое средство покупателям. ФИО8 и Мальцев добровольно изъявили желание написать явки с повинной о совершенном ими преступлении, после чего от указанных лиц были приняты явки с повинной, в которых ФИО8 и ФИО8 самостоятельно и добровольно указали все обстоятельства о совершенном преступлении. По данному поводу им был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, так как в действиях ФИО5 и ФИО4 и неустановленного лица использующего интернет магазин «Iherb» на сайте «гидра», усматривались признаки состава преступления предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Кроме того, на основании рапорта зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ был проведен осмотр места происшествия с участием двух понятых по местожительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес> «Б» 

<

адрес>, а также с участием самого ФИО4, который не возражал против проведения данного осмотра. В ходе осмотра вышеуказанной квартиры в спальной комнате у стены слева на полу был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилось - 23 (двадцать три) полимерных пакета с веществом растительного происхождения зеленого цвета. В этой же комнате у левой стены на комоде обнаружены электронные весы в корпусе серого цвета, пустые полимерные пакеты, электрический вакуумный прибор фирмы «BOMANN». В ходе проведения осмотра ФИО4 пояснил, что использовали данный прибор для вакуумного запаивания свертков с наркотическим средством. Также были обнаружены 4 катушки изоляционной ленты разных цветов. В этой же комнате на столе у левой стены обнаружен сверток бумаги, в котором находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. На этом же столе обнаружен сложенный лист бумаги, на котором обнаружено вещество растительного происхождения зеленого цвета. Также в квартире обнаружена банковская карта «Сбербанк» с №, банковская карта «Альфа банк» с № на имя ФИО4, и паспорт на имя ФИО4 По поводу обнаруженного ФИО4 пояснил, что он совместно с ФИО5 осуществлял расфасовку наркотических средств в данной квартире, после чего по указанию неустановленного лица выбирали удобный район города, где осуществляли тайники-закладки для последующего сбыта, о местах нахождения тайников-закладок с наркотическим средством выгружали на сайте «гидра» неустановленному лицу использующим интернет магазин под названием «Iherb». За проделанную работу получали денежное вознаграждение в сумме 900 рублей за каждую сделанную тайник-закладку, денежные средства делили поровну.

После чего, на основании рапорта зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ с участием двух понятых был проведен осмотр места происшествия, в жилище ФИО5 по адресу: 

<

адрес> ул. 

<

адрес>, а также с участием самого ФИО8, который не возражал против проведения данного осмотра. В ходе осмотра указанной квартиры в спальной комнате на подоконнике был обнаружен лист, на котором находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. ФИО8 пояснил, что это наркотическое средство (шишка) – марихуана, принадлежит ему и он ранее приобретал его с ФИО4 для продажи. В этой же комнате на диване обнаружен ноутбук марки «Асер» в корпусе черного цвета, с зарядным устройством, и сумкой для ноутбука. На ноутбуке был установлен пароль. 

Изъятые вещества были направлены в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, согласно справкам, являлись наркотическими веществами каннабис (марихуана) разных весов. 

По данному поводу им был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, так как в действиях ФИО5 и ФИО4 и неустановленного лица использующего интернет магазин «Iherb» на сайте «гидра», усматривались признаки состава преступления предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

При проведении ОРМ - ФИО4 и ФИО1 вели себя адекватно, на заданные вопросы отвечали самостоятельно, во времени и пространстве ориентировались, никаких признаков болезни и плохого самочувствия не высказывали. 

С целью проверки ФИО5 и ФИО4 на причастность к другим аналогичным преступлениям совершенным на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, проводились оперативно-розыскные мероприятия в ходе которых было установлено, что указанные лица причастны к ряду сбытов на территории 

<

адрес>, и ДД.ММ.ГГГГ осуществляли тайники-закладки, которые не были обнаружены в день задержания ФИО8 и ФИО8. Так, на основании распоряжения №Р от ДД.ММ.ГГГГ, заместителя начальника ГУ МВД России по 

<

адрес> – начальника полиции, полковника полиции ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в присутствии двух участвующих лиц, проведено гласно оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого, слева у металлического гаража расположенного в 140 (ста сорока) метрах от 

<

адрес>, под камнем на земле был обнаружен носок светлого цвета, внутри которого был сверток с веществом, обмотанный изоляционной лентой черного цвета. Обнаруженное изъято, упаковано в полимерный пакет, пакет опечатан печатью № «Для пакетов» УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и скреплено подписями всех участвующих лиц. Согласно справке ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>: изъятое вещество, является наркотическим средством каннабис (марихуана).

Также на основании распоряжения №Р от ДД.ММ.ГГГГ, заместителя начальника ГУ МВД России по 

<

адрес> – начальника полиции, полковника полиции ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в присутствии двух участвующих лиц, проведено гласно оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого у бетонного забора расположенного примерно в 40 (сорока) метрах от здания №А по 

<

адрес>, обнаружен носок, внутри которого был сверток с веществом, обмотанный изоляционной лентой черного цвета. Обнаруженное изъято, упаковано в полимерный пакет, пакет опечатан печатью № «Для пакетов» УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и скреплено подписями всех участвующих лиц. 

Согласно справке ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>: изъятое вещество, является наркотическим средством каннабис (марихуана).

Кроме того, на основании распоряжения №Р от ДД.ММ.ГГГГ, заместителя начальника ГУ МВД России по 

<

адрес> – начальника полиции, полковника полиции ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в присутствии двух участвующих лиц, проведено гласно оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно под автомобильной шиной находящейся примерно в 40 (сорока) метрах от левого торца здания № по 

<

адрес>, обнаружен носок, внутри которого был сверток с веществом, обмотанный изоляционной лентой черного цвета. Обнаруженное изъято, упаковано в полимерный пакет, пакет опечатан печатью № «Для пакетов» УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и скреплено подписями всех участвующих лиц. Согласно справки ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>: изъятое вещество, является наркотическим средством каннабис (марихуана).

По данным поводам были составлены рапорты об обнаружении признаков преступления, так как в действиях ФИО5 и ФИО2 и неустановленного лица использующего интернет магазин «Iherb» на сайте «гидра», усматривались признаки состава преступления предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Все собранные материалы проверок в отношении ФИО5 и ФИО4 были переданы в отдел полиции № «Ленинский» УМВД России по 

<

адрес> (т.2, л.д.179-184).

Показания свидетеля Свидетель №1, что ДД.ММ.ГГГГ около 22-30 часов ей позвонила девушка сына - Ирина и сообщила, что сына задержали сотрудники полиции и у них в квартире был обыск. По данному поводу сын ранее ей ничего не рассказывал о том, что тот занимается распространением наркотических средств с ранее неизвестным ей парнем, она узнала от сотрудников полиции и адвоката. 

Охарактеризовала сына исключительно положительно, осуществлял уход за младшей сестрой.

Показания свидетеля ФИО18, также исключительно охарактеризовал сына, который занимался спортом, не имел вредных привычек.

Показания свидетеля Свидетель №4, что ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила старшая дочь, сказала, что сына и ФИО5 задержали сотрудники полиции за наркотики и в их квартирах были проведены обыски. По данному поводу сын ранее ей ничего не рассказывал о том, что он занимается распространением наркотических средств вместе с ФИО1, об этом она узнала от сотрудников полиции. 

Охарактеризовала сына исключительно положительно. 

Показания свидетеля ФИО13 охарактеризовал сына исключительно положительно, сын 3 ребенок, учился хорошо, занимался вольной борьбой, занимал призовые места. Школу закончил хорошо, помогал родителям. Летом работал, поступил в СИБГУТИ. 

Показания свидетеля Свидетель №5, что по адресу регистрации: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, она зарегистрирована и постоянно проживает с родителями. В 2007 году она познакомилась с ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который проживает 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. С указанного времени она стала встречаться с ФИО5 В 2016 году она и ФИО8 приехали в 

<

адрес>, так как поступили в университет. ФИО8 обучался на платной основе в НГАУ. С 2018 года она и ФИО5 стали вместе сожительствовать и снимать квартиры в разных местах 

<

адрес>. С февраля 2020 года она и ФИО8 стали снимать квартиру по адресу: 

<

адрес>, там проживали вдвоем. За аренду квартиры платили вместе, им материально помогали их родители. В январе 2020 года родители Мальцева дали ему на время попользоваться автомобиль марки «LADA VESTA» серого цвета государственный регистрационный знак 918, 142 региона, буквы не помнит. Эта машина была оформлена на его маму. Ей известно, что ФИО5 постоянно пользовался одним сотовым телефоном «Айфон 10» черного цвета, и абонентским номером №. У ФИО5, есть друг ФИО4, который проживал в 

<

адрес>, и в 2019 году он поступил в университет в 

<

адрес> и проживал в общежитии. ФИО8 часто приезжал к ним в гости домой. ФИО8 и ФИО8 постоянно общались. Чем занимался ФИО8 и работал ли он, ей не известно. Номер телефона ФИО8 №. Со слов ФИО8 ей известно, что он работал со своими знакомыми, где и кем он не говорил, у ФИО8 были всегда деньги, он говорил, что заработал их или ему дали деньги родители. 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время она и ФИО8 были дома. Около 11-00 часов ФИО8 сказал, что он поехал по работе. Около 13-00 часов она созванивалась с ФИО8, он сказал, что он с ФИО8. Позже она звонила ФИО8, но он не отвечал на звонки. Около 22-00 когда она находилась дома, приехали сотрудники полиции с ФИО5, а также были приглашены двое понятых-мужчин. После чего в ее присутствии, сотрудники полиции спросили у ФИО8 и у нее, есть ли в их квартире запрещенные предметы, она ответила, что не знает. ФИО8 сказал, что на подоконнике находится наркотики – «шишка». Когда сотрудники полиции осмотрели их квартиру по адресу: 

<

адрес>, то на подоконнике нашли бумажный лист, в котором находилось вещество зеленого цвета рассыпчатое. Она поняла, что это наркотики. Бумажный лист с наркотиками сотрудники полиции изъяли. В ходе осмотра квартиры был изъят ее ноутбук марки «Асеr» (Асер) черного цвета, с зарядным устройством и сумкой черного цвета для ноутбука. После этого, сотрудники полиции составили протокол осмотра их квартиры и указали, какие предметы были изъяты. В этом протоколе расписалась она, ФИО8 и двое понятых. Также изъятые предметы были при них упакованы и опечатаны бумажной биркой, на которых они расписались. Сотрудники полиции сообщили ей, что ФИО8 и ФИО8 подозреваются в распространении наркотиков. После этого, ФИО5 с сотрудниками полиции ушли из квартиры. О том, что ФИО5 вместе с ФИО4 занимался распространением наркотиков, она не знала. ФИО8 ей об этом никогда не рассказывал, при ней наркотики ФИО8 не употреблял и она не замечала, что он находился в наркотическом опьянении. В их квартире она ранее никогда не видела наркотиков, бумажный лист с зеленым веществом, который был изъят сотрудниками полиции, она ранее не видела или не обращала на него внимания. Ноутбук марки «Асеr» (Асер) черного цвета, с зарядным устройством и сумкой черного цвета для ноутбука принадлежат ей (т.2, л.д. 160-162).

Показания свидетеля Свидетель №6 от, что в начале июня 2020 года, в вечернее время около 19-00 часов он находился на ул. 2-й 

<

адрес>. В это время к ему обратились сотрудники полиции, которые попросили его поприсутствовать понятым при личном досмотре мужчин, на что он согласился. Сотрудники полиции пригласили еще одного мужчину- понятого его соседа по дому. После этого он и второй понятой вместе с сотрудниками полиции прошли к автомобилю, который стоял уд. 20 по ул. 2-й 

<

адрес>, где находились несколько ранее ему незнакомых мужчин. Затем, ему и второму понятому разъяснили их права и обязанности и порядок проведения личного досмотра. Как им объяснили сотрудники полиции, двое мужчин являются задержанными за распространение наркотических средств. В их присутствии сотрудник полиции, перед началом досмотра спросили у первого мужчины, его данные, он назвался ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После этого, сотрудник полиции задали вопрос ФИО8, имеются ли при нем запрещенные предметы, наркотики и другие вещи, на что тот ответил, что при нем нет таких предметов. При досмотре ФИО8 в его карманах одежды было обнаружено и изъято: сотовый телефон «Айфон» и ключи от автомобиля. Больше у ФИО8 ничего не нашли. Потом изъятый телефон был упакован в полиэтиленовый пакет, оклеенный бумажной биркой с оттисками печати, на которых, они все присутствующие расписались. Ключи не упаковывались. Был составлен протокол личного досмотра мужчины – ФИО8, в котором они все расписались, никаких замечаний и заявлений ни от кого не поступило. 

После этого, сотрудник полиции, находясь в том же месте, ему и второму понятому разъяснили их права и обязанности и порядок проведения личного досмотра. В их присутствии сотрудник полиции, перед началом досмотра спросили у второго мужчины, его данные, он назвался ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сотрудник полиции задал вопрос ФИО8, имеются ли при нем запрещенные предметы, наркотики и другие вещи, на что ФИО8 сказал, что в кармане его одежды находятся наркотики. При досмотре ФИО8 в его карманах одежды было обнаружено и изъято: сотовый телефон, название не помнит, связка ключей и два свернутых носка светлого цвета, внутри каждого носка находилось по одному свертку, которые были перемотаны изолентой белого и черного цвета. Эти свертки сотрудник полиции не вскрывали. Потом изъятый телефон и носки со свертками были упакованы в отдельные полиэтиленовые пакеты и оклеены каждый бумажной биркой с оттисками печати, на бирках, они все присутствующие расписались. Ключи не упаковывались. Сотрудник полиции составил протокол личного досмотра этого мужчины и они все расписались в этом протоколе, никаких замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Также он помнит, что ФИО8 говорил, что эти носки со сверками, в которых были наркотики, он вместе с ФИО8 хотел разложить как «закладки» на улице. ФИО8 и ФИО8 находились в адекватном состоянии, нормально отвечали на вопросы сотрудников полиции. Сотрудники полиции никакого физического и морального давления на ФИО8 и ФИО8 не оказывали. После проведения всех личных досмотров, сотрудник полиции взял с него объяснение, в котором он указал все происходящие события при нем (т.2, л.д. 164-166).

Показания свидетеля Свидетель №2, что в начале июня 2020 года, в вечернее время около 19-20 часов он и его знакомый ФИО10 находился на 

<

адрес>. В это время к ним обратились сотрудники полиции, которые попросили его и ФИО27 поучаствовать понятыми, при осмотре участка местности, на что он и ФИО27 согласились. После этого ему и ФИО10 разъяснили их права и обязанности, а также порядок осмотра. Кроме того, с ними находилось два ранее ему незнакомых парня, которых сотрудники полиции попросили представиться. Один парень назвался ФИО4, а второй парень ФИО5. После этого, они все вместе прошли к гаражу, который находился в нескольких метрах от 

<

адрес>, где в его присутствии и в присутствии второго понятого, ФИО8 и ФИО8, сотрудники полиции стали осматривать участок местности у гаража и под автомобильной покрышкой нашли один свернутый носок светлого цвета. Внутри этого носка находился сверток, перемотанный изолентой черного цвета. Сам сверток сотрудник полиции не вскрывал. Найденные предметы при всех были упакованы в пакет, опечатаны бумажной биркой с оттиском синей печати. На бумажной бирке, он, второй понятой и сотрудник полиции расписались. Также присутствующие ФИО8 и ФИО8 пояснили, что носок со свертком - наркотиком они вместе сделали и спрятали его как «закладку», чтобы потом его нашел покупатель. Потом сотрудник полиции составил протокол осмотра участка, где они находились и указал, что были изъяты указанные предметы и что поясняли ФИО8 и ФИО8. В этом протоколе все присутствующие расписались, никаких замечаний и заявлений ни от кого не поступило. 

Затем сотрудник полиции предложили ему и ФИО27 поучаствовать понятыми, при осмотре еще одного участка местности, на что он и ФИО27 согласились. После этого его и ФИО10 снова разъяснили наши права и обязанности, а также порядок осмотра. С ними находилось вышеуказанные ФИО8 и ФИО8. После чего, они все вместе с сотрудниками полиции прошли к зданию расположенному по адресу: 

<

адрес>, где в нескольких метрах от этого здания находились бетонные блоки, сотрудник полиции стали осматривать их и под одним из блоков нашел носок светлого цвета, который был свернут, внутри носка находился сверток, обмотанный изолентой черного цвета. Сам сверток сотрудник полиции не вскрывал. Найденные предметы были упакованы в один пакет, опечатаны бумажной биркой с оттиском синей печати. На данной бумажной бирке он, второй понятой и сотрудник полиции расписались. ФИО8 и ФИО8 пояснили им, что в носке находится сверток внутри которого наркотик и они совместно сделали его и спрятали как «закладку», чтобы потом его нашел покупатель. Потом сотрудник полиции составил протокол осмотра участка, где они находились и указал, что были изъяты вышеуказанные предметы и что поясняли ФИО8 и ФИО8 при изъятии. В этом протоколе все присутствующие расписались, никаких замечаний и заявлений ни от кого не поступило. 

ФИО8 и ФИО8 находились в адекватном состоянии, сами отвечали на вопросы, которые им задавали сотрудники полиции. Сотрудники полиции никакого физического и морального давления на ФИО8 и ФИО8 не оказывали. После проведения всех осмотров участков, сотрудник полиции взял с его объяснение, в котором он указал все происходящие события при нем (т.2, л.д. 167-169).

Показания свидетеля Свидетель №7, что в начале июня 2020 года в вечернее время, около 20-00 часов, она вместе со своим мужем ФИО15, гуляли у своего 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>. В это время к ней с мужем обратились сотрудники полиции, которые попросили их поприсутствовать понятыми, при досмотре автомобиля, на что она и ее муж согласились. После этого, она и муж вместе с сотрудниками полиции прошли к автомобилю «Лада Веста» светлого цвета, регистрационный знак уже не помнит. Данный автомобиль стоял на парковке у 

<

адрес> Б 

<

адрес>, у автомобиля находился ранее ей незнакомый парень. Затем, ей и второму понятому - мужу, разъяснили их права и обязанности, порядок проведения досмотра автомобиля. В их присутствии сотрудник полиции, перед началом досмотра машины спросили у этого мужчины, его данные, он назвался ФИО5. После этого, сотрудник полиции задал вопрос ФИО8, имеются ли в автомобиле запрещенные предметы, наркотики и другие вещи, на что тот ответил, что в салоне машины имеются наркотические средства. Далее в присутствии нее и мужа, а также ФИО8 сотрудники полиции стали осматривать указанный автомобиль, где на полу у переднего пассажирского сидения был обнаружен черный пакет, в котором было два свернутых носка светлого цвета, внутри каждого носка находилось по одному свертку, которые были перемотаны изолентой черного цвета. Эти свертки сотрудник полиции не вскрывали. Указанные носки со сверками были упакованы в полиэтиленовый пакет и оклеены бумажной биркой с оттисками печати, на бирках, они все присутствующие расписались. Также в салоне машины был изъят паспорт на имя ФИО1. как она помнит, паспорт не упаковывался. Сотрудник полиции составил протокол досмотра транспортного средства, в котором они все расписались, никаких замечаний и заявлений ни от кого не поступило. 

После этого, сотрудник полиции находясь в том же месте ей и ее мужу ФИО15 предложили поучаствовать понятыми при осмотре квартиры в их доме, она и муж согласились. После этого, сотрудники полиции вместе с другим мужчиной ранее ей неизвестным, который представился всем ФИО4, прошли в его квартиру расположенную по адресу: 

<

адрес> «Б» 

<

адрес>, которая расположена на 2 этаже. С разрешения ФИО8 они все прошли в его квартиру, 

<

адрес>-комнтная студия. После чего, сотрудники полиции в их присутствии и присутствии ФИО8 стали осматривать квартиру. В ходе осмотра вышеуказанной квартиры в одной комнате на полу был обнаружен пакет, внутри которого находилось - 23 (двадцать три) полимерных пакета с веществом зеленого цвета. В этой же комнате были электронные весы в корпусе серого цвета, много пустых полимерных пакетиков, электрический прибор белого цвета для упаковки пакетов, несколько катушек изоляционной ленты разных цветов. В этой же комнате на столе у левой стены обнаружен сверток бумаги, в котором находилось рассыпчатое вещество зеленого цвета. На этом же столе обнаружен сложенный лист бумаги на котором было вещество рассыпчатое вещество зеленого цвета. Кроме этого в квартире были обнаружены банковские карты «Сбербанк» и «Альфа банк», паспорт на имя ФИО4 В ходе проведения осмотра ФИО4 пояснил, что использовали данный прибор для вакуумного запаивания пакетов. По поводу обнаруженного ФИО4 пояснил, что он совместно со своим другом Мальцевым дома фасовал наркотики, что говорил еще ФИО8, она уже не помнит. Все изъятые пакетики и свертки с зеленым веществом, были упакованы в отдельные пакеты, весы и другие предметы также были упакованы в отдельные пакеты. Каждый пакет, был оклеен бумажной биркой с оттисками печати, на бирках, мы все присутствующие расписались. Сотрудник полиции составил протокол осмотра квартиры, и они все расписались в этом протоколе, никаких замечаний и заявлений ни от кого не поступило. ФИО8 и ФИО8 на момент осмотров машины и квартиры находились в адекватном состоянии, нормально отвечали на вопросы сотрудников полиции. Сотрудники полиции никакого физического и морального давления на ФИО8 и ФИО8 не оказывали. После проведения всех осмотров, сотрудник полиции взял с нее объяснение, в котором она указала все происходящие события при ней (т.2, л.д.170-172).

Показания свидетеля Свидетель №8, что в начале июня 2020 года, в дневное время около 14-15 часов он находился на 

<

адрес>. В это время к нему обратились сотрудники полиции, которые пригласили его поучаствовать в качестве понятого, при осмотре участка местности, на что он дал свое согласие. При нем сотрудники полиции пригласили еще одного мужчину- понятого. Затем, ему и второму понятому разъяснили их права и обязанности и порядок осмотра. После этого, он и второй понятой, вместе с сотрудниками полиции прошли к бетонному забору, расположенному около здания автомастерской по адресу: 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, где в его присутствии и в присутствии второго понятого, сотрудник полиции стали осматривать участок местности у бетонного забора, где за бетонным блоком бетонной стены, нашли носок светлого цвета, который был свернут. Внутри этого носка находился сверток, перемотанный изолентой черного цвета. Сам сверток сотрудник полиции не вскрывал. Обнаруженные предметы были упакованы в пакет, опечатаны бумажной биркой с оттиском синей печати. Далее он, второй понятой и сотрудник полиции расписались на этой бумажной бирке. Также был составлен протокол осмотра участка местности, в котором были указаны обстоятельства изъятия вышеуказанных предметов, в этом протоколе все расписались, никаких замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Как пояснил сотрудник полиции, что в изъятом свертке могут находиться наркотики и этот сверок будет направлен на экспертизу. После чего, сотрудники полиции взяли с него объяснение, в котором он указал все происходящие события (т.2, л.д. 173-174).

Показания свидетеля Свидетель №9, что в начале июня 2020 года, в дневное время около 14-00 часов он находился на 

<

адрес>, вместе со своим знакомым ФИО16 В это время к ним обратились сотрудники полиции, которые пригласили его и ФИО16 поприсутствовать понятым, при осмотре участка местности, на что он согласился. Потом ему и ФИО16 разъяснили их права и обязанности и порядок осмотра. После этого, вместе с сотрудниками полиции он и второй понятой прошли к металлическому гаражу, который находился в нескольких метрах от 

<

адрес>, где в его присутствии и в присутствии второго понятого, сотрудник полиции стали осматривать участок местности у гаража и под камнем нашли свернутый носок светлого цвета. Внутри носка находился сверток, перемотанный изолентой черного цвета. Сам сверток сотрудник полиции не вскрывал. Найденные предметы при них были упакованы в пакет, опечатаны бумажной биркой с оттиском синей печати. На этой бумажной бирке, он и второй понятой - ФИО14, сотрудник полиции расписались. Потом сотрудник полиции составил протокол осмотра участка, где они находились и указал, что были изъяты указанные предметы. В этом протоколе все расписались, никаких замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Как пояснил сотрудник полиции, что в изъятом свертке могут находиться наркотики и этот сверок будет направлен на экспертизу. Сотрудники полиции взял объяснение с него и ФИО16, в котором он и ФИО14 указали все происходящие события (т.2, л.д.175-176).

Показания свидетеля Свидетель №10, что в начале июня 2020 года, в дневное время около 16 часов он находился на 

<

адрес>. В указанное время к нему обратились сотрудники полиции, которые пригласили его поприсутствовать в качестве понятого, при осмотре участка местности, на что он согласился. Также сотрудники полиции пригласили еще одного понятого - мужчину. После этого, ему и второму понятому разъяснили их права и обязанности и порядок осмотра. Затем, он и второй понятой, вместе с сотрудниками полиции прошли к зданию расположенному по адресу: 

<

адрес>, где в нескольких метрах от торца здания с левой стороны, в его присутствии и в присутствии второго понятого, сотрудник полиции стали осматривать участок местности и под автомобильной шиной, которая лежала на земле, нашли носок светлого цвета, который был свернут, внутри носка находился сверток, обмотанный изолентой черного цвета. Сам сверток сотрудник полиции не вскрывал. Найденные предметы были упакованы в один пакет, опечатаны бумажной биркой с оттиском синей печати. На данной бумажной бирке он, второй понятой и сотрудник полиции расписались. Потом сотрудник полиции составил протокол осмотра участка, в котором указали все обстоятельства изъятия вышеуказанных предметов, в этом протоколе все расписались, никаких замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Как пояснил сотрудник полиции, что в изъятом свертке могут находится наркотик, которые будет направлен на экспертизу. После чего, сотрудник полиции взял с него объяснение, в котором он указал все происходящие события (т.2, л.д.177-178).

Вину ФИО4 и ФИО5 также подтверждают следующие материалы уголовного дела:

Явка с повинной ФИО5 от 02.06.2020, согласно которой 02.06.2020 он списался со своим другом ФИО4 и приехал к нему домой по адресу: 

<

адрес> где в квартире вместе расфасовали наркотические средства- «Шишки» по 5 г. и 10 г. После этого вместе с Костей пошли на улицу, начали сооружать тайники-закладки с наркотическим средством. Одну закладку сделал он, а ФИО3 сфотографировал данную закладку. Вторую соорудил ФИО3, а он сфотографировал. Он знает, что за сбыт наркотических средств полагается уголовное наказание. В содеянном преступлении раскаивается полностью (т.1 л.д.48-50).

Явка с повинной ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ он списался со своим другом ФИО1 и договорились, что тот приедет к нему. Когда ФИО1 приехал к нему домой, они начали обматывать свертки с наркотическим средством «Шишки» изолирующей лентой, данные свертки он расфасовал ранее по 5 г. и 10 

<

адрес> чего, они взяли свертки по 10 гр. и пошли сооружать тайники - закладки. Некоторые свертки закладывал он, а ФИО1 фотографировал, а некоторые тайники -закладки с наркотиками сооружал ФИО1, а он фотографировал. Он знал, что за сбыт наркотических средств полагается уголовное наказание. В содеянном преступлении раскаивается полностью (т.1 л.д. 53-55).

Рапорты оперуполномоченного по ОВД 4 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> капитана полиции ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, об обнаружении по результатам оперативно-розыскных мероприятий в действиях ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., и неустановленного лица использующего интернет магазин «Iherb» на сайте «гидра», признаков преступления предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т.1, л.д.25-28, т.1 л.д.136-138).

Постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в целях документирования противоправной деятельности преступной группы, в состав которой входят: ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого была зафиксирована преступная деятельность указанных лиц. Материалы, полученные в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия, подтверждающие преступную деятельность ФИО1 и ФИО2, изложены в рапорте о проведении ОРМ «Наблюдение» рег. №с от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.136).

Рапорт о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» оперуполномоченного по ОВД 4 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> капитана полиции ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ, в рамках ДОР №с под условным наименованием «Гидроник», оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес>, из подъезда№ вышел ФИО5, сел за руль автомобиля Лада Веста г/номер 

<

***>, направился по адресу: 

<

адрес>Б, где встретился с ФИО4, после чего проследовали в подъезд вышеуказанного дома. Спустя 1 час 40 минут ФИО5 и ФИО4 сели в автомобиль Лада Веста г/номер 

<

***>, проехали на 

<

адрес>, у здания № А, повернули налево, проехав около ста пятидесяти метров остановились у бетонного забора, вышли из автомобиля, где продолжали оставаться на протяжении 5 минут. Далее проследовали к дому №, по 

<

адрес>, вышли из автомобиля, проследовали к металлическим гаражам, где ФИО5 подошел к металлическому гаражу, наклонился, что-то положил под колесо, в этот момент ФИО4 оглядывался по сторонам убеждаясь в отсутствии посторонних лиц, сфотографировал на телефон то место, где ФИО5 предположительно оборудовал тайник-закладку. Далее ФИО5 и ФИО4 проследовали в ряд следующих гаражей, где продолжали вести себя настороженно, пропускали случайных прохожих, убеждаясь в отсутствии посторонних лиц зашли за металлический гараж, спустя 7 минут вышли оттуда и проследовали к дому №Б по 

<

адрес>, зашли в подъезд. Спустя 1 час 20 минут ФИО5 и ФИО4 вышли из указанного дома, перешли дорогу, где пройдя 50 метров вдоль металлического забора, остановились у траншеи оглянулись по сторонам свернули с тропинки, где продолжали оставаться на протяжении 2-х минут, после чего снова вернулись на тропинку. Далее проследовали к зданию 59/1 по 

<

адрес>, продолжили идти пешком вдоль здания, где ФИО4 отошел в сторону, наклонился и что-то положил под бетонный камень, в этот момент ФИО5 оглядывался по сторонам, убеждаясь в отсутствии посторонних лиц, сфотографировал на телефон то место, где ФИО4 предположительно оборудовал тайник-закладку. Далее ФИО5 и ФИО4 проследовали в сторону ул. Вертковский 2-ой переулок, где остановились у дома № 20, оглядывались по сторонам, поведение было настороженным, было принято решение о задержании вышеуказанных лиц в связи с подозрением в незаконном хранении и сбыте наркотических средств через «тайники-закладки». Задержанные представились: ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В присутствии двух участвующих лиц проведен личный досмотр ФИО4 в ходе которого в кармане олимпийки обнаружено два свертка обмотанных изоляционной лентой белого и черного цвета, по поводу обнаруженного ФИО4 и ФИО5 пояснили, что раскладывали «тайники-закладки» с наркотическим средством, работают закладчиками на Интернет магазин «Iherb» на сайте «Гидра» (т.2 л.д.138)

Рапорт оперуполномоченного по ОВД 4 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> младшего лейтенанта полиции ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> имеется оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> действует преступная группа, осуществляющая сбыт наркотических средств посредством «тайников-закладок». Установлено, что участники преступной группы, возможно, оборудовали «тайник-закладку» с наркотическим средством в крупном размере, у бетонного забора расположенного примерно в 40 (сорока) метрах от здания №А по 

<

адрес>.

На основании распоряжения №Р от ДД.ММ.ГГГГ, заместителя начальника ГУ МВД России по 

<

адрес> – начальника полиции, полковника полиции ФИО12, проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно у бетонного забора расположенного примерно в 40 (сорока) метрах от здания №А по 

<

адрес>, обнаружен носок, внутри которого сверток с веществом, обмотанный изоляционной лентой черного цвета. Обнаруженное изъято, упаковано в полимерный пакет, пакет опечатан печатью № «Для пакетов» УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и скреплено подписями всех участвующих лиц.

Согласно справке ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от «05» июня 2020 года: вещество, массой 9,98 г, изъятое в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на земле у бетонного забора расположенного примерно в 40 (сорока) метрах от здания №А по 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабис (марихуана).

Таким образом, в действиях неустановленных лиц, усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (т.2 л.д. 55).

Рапорт оперуполномоченного по ОВД 4 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> младшего лейтенанта полиции ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> имеется оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> действует преступная группа, осуществляющая сбыт наркотических средств посредством «тайников-закладок». Установлено, что участники преступной группы, возможно, оборудовали «тайник-закладку» с наркотическим средством в крупном размере, под автомобильной шиной находящейся примерно в 40 (сорока) метрах от левого торца здания № по 

<

адрес>.

На основании распоряжения №Р от ДД.ММ.ГГГГ, заместителя начальника ГУ МВД России по 

<

адрес> – начальника полиции, полковника полиции ФИО12, проведено гласно оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно под автомобильной шиной находящейся примерно в 40 (сорока) метрах от левого торца здания № по 

<

адрес>, обнаружен носок, внутри которого сверток с веществом, обмотанный изоляционной лентой черного цвета. Обнаруженное изъято, упаковано в полимерный пакет, пакет опечатан печатью № «Для пакетов» УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и скреплено подписями всех участвующих лиц.

Согласно справке ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от «05» июня 2020 года: вещество, массой 10,17 г, изъятое в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», под автомобильной шиной находящейся примерно в 40 (сорока) метрах от левого торца здания № по 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабис (марихуана).

Таким образом, в действиях неустановленных лиц, усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (т.2 л.д. 86).

Рапорт оперуполномоченного по ОВД 4 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> младшего лейтенанта полиции ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> имеется оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> действует преступная группа, осуществляющая сбыт наркотических средств посредством «тайников-закладок». Установлено, что участники преступной группы, возможно, оборудовали «тайник-закладку» с наркотическим средством в крупном размере, у металлического гаража расположенного примерно в 140 (ста сорока) метрах от 

<

адрес>.

На основании распоряжения №Р от ДД.ММ.ГГГГ, заместителя начальника ГУ МВД России по 

<

адрес> – начальника полиции, полковника полиции ФИО12, проведено гласно оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно слева у металлического гаража расположенного в 140 (ста сорока) метрах от 

<

адрес>, в присутствии двух участвующих лиц, на земле под камнем обнаружен носок, внутри которого сверток с веществом, обмотанный изоляционной лентой черного цвета. Обнаруженное изъято, упаковано в полимерный пакет, пакет опечатан печатью № «Для пакетов» УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и скреплено подписями всех участвующих лиц.

Согласно справки ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от «05» июня 2020 года: вещество, массой 9,95 г, изъятое в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на земле под камнем слева у металлического гаража в 140 (ста сорока) метрах от 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабис (марихуана).

Таким образом, в действиях неустановленных лиц, усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (т.2 л.д. 114)

Протокол личного досмотра ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в период с 19-00 часов до 19-15 часов были изъяты:

сотовый телефон «Айфон» черного цвета, который был упакован в полимерный пакет, опечатан печатью № «Для пакетов» УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и скреплен подписями всех участвующих лиц; 

ключи от автомобиля, которые не упаковывались (т.1, л.д. 31).

Протокол личного досмотра ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период с 19-20 часов до 19-35 часов были изъяты:

белый носок со свертком, обмотанным черной изоляционной лентой и белый носок со свертком, обмотанным белой изоляционной лентой, которые были упакованы в полимерный пакет, опечатан печатью № «Для пакетов» УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и скреплен подписями всех участвующих лиц; 

сотовый телефон «Хонор» в корпусе синего цвета, который был упакован в полимерный пакет, опечатан печатью № «Для пакетов» УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и скреплен подписями всех участвующих лиц; 

связка ключей, которые не упаковывались (т.1, л.д. 32).

Справка № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, согласно которой, вещество, массой в высушенном состоянии 8,51 г (объект №) и 8,63 г (объект №), общей массой 17,14 изъятое в ходе в ходе личного досмотра ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является наркотическим средством каннабис (марихуана). В процессе исследования израсходовано 0,20 г. вещества (по 0,10 г вещества от каждого объекта), в пересчете на высушенное вещество (т.1, л.д. 59-61).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, согласно которому вещество (объект №№,2), общей массой в высушенном состоянии 16,94 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является наркотическим средством каннабис (марихуана). На объектах-носителях (носках, свертках из изоляционной ленты, полимерных пакетах, в которых находились вещества) обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, который является действующим началом наркотических средств, изготовляемых из конопли. В процессе производства экспертизы израсходовано 0,20 г. вещества (по 0,10 г вещества от каждого объекта), в пересчете на высушенное вещество (т.1, л.д. 201-204).

Протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО4 и ФИО5, на участке местности в 100 метрах от 

<

адрес>, с левой стороны гаража под покрышкой был обнаружен носок белого цвета, внутри, которого находился сверток, обмотанный изолентой, который был упакован в полимерный пакет, опечатан печатью № «Для пакетов» УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и скреплен подписями всех участвующих лиц. По поводу изъятого свертка ФИО4 пояснил, что данный тайник –закладку с наркотическим средством «Шишки», осуществил ФИО5, а он сфотографировал на свой телефон «Хонор», чтобы в дальнейшем отправить посредством сети Интернет на сайт «Гидра» не установленному лицу. После чего получить денежные средства. ФИО5 пояснил, что данный тайник –закладку с наркотическим средством соорудил он, а сфотографировал ФИО4 (т.1 л.д.36).

Справка № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, согласно которой, вещество, массой в высушенном состоянии 8,63 г, изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 100 метрах от 

<

адрес> является наркотическим средством каннабис (марихуана). В процессе исследования израсходовано 0,10 г. вещества, в пересчете на высушенное вещество (т.1, л.д. 70-71).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, согласно которому вещество, массой в высушенном состоянии 8,53 г, изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений. зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 100 метрах от 

<

адрес> является наркотическим средством каннабис (марихуана). На объектах-носителях (носках, свертках из изоляционной ленты, полимерных пакетах, в которых находились вещества) обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, который является действующим началом наркотических средств, изготовляемых из конопли. В процессе производства экспертизы израсходовано 0,10 г. вещества, в пересчете на высушенное вещество (т.1, л.д. 179-182).

Протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО4 и ФИО5, на участке местности в 3 метрах от здания № по 

<

адрес>, под бетонным блоком был обнаружен светлый носок, внутри, которого находился сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с веществом внутри, который был упакован в полимерный пакет, опечатан печатью № «Для пакетов» УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и скреплен подписями всех участвующих лиц. По поводу изъятого свертка ФИО4 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство «Шишки», который он совместно с ФИО5 поместил в тайник-закладку с целью последующего сбыта. Он оборудовал тайник, а ФИО5 сфотографировал. ФИО5 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство «Шишки», который он совместно с ФИО4 поместил в тайник-закладку с целью последующего сбыта. ФИО4 оборудовал тайник, а он делал фотографии (т.1 л.д.40-41).

Справка № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, согласно которой, вещество, массой в высушенном состоянии 8,72 г, изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений. зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 3 метрах от здания № по 

<

адрес> является наркотическим средством каннабис (марихуана). В процессе исследования израсходовано 0,10 г. вещества, в пересчете на высушенное вещество (т.1, л.д. 67-68).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, согласно которому вещество, массой в высушенном состоянии 8,62 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 05 минут до 20 часов 20 минут в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием ФИО4 и ФИО5, в 3 метрах от здания № по 

<

адрес> является наркотическим средством каннабис (марихуана). На объектах-носителях (носок, сверток из изоляционной ленты, полимерный пакет, в котором находилось вещество) обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, который является действующим началом наркотических средств, изготовляемых из конопли. В процессе производства экспертизы израсходовано 0,10 г. вещества, в пересчете на высушенное вещество (т.1, л.д. 190-193).

Протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на участке местности по адресу: 

<

адрес> в 40 метрах от 

<

адрес>, у бетонного забора, был обнаружен носок белого цвета, внутри, которого находился сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с веществом внутри, который был упакован в полимерный пакет, опечатан печатью № «Для пакетов» УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и скреплен подписями всех участвующих лиц (т. 2 л.д. 57-58).

Справка № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, согласно которой, вещество, массой в высушенном состоянии 9,98 г, предоставленное на исследование, является наркотическим средством каннабис (марихуана). В процессе исследования израсходовано 0,1 г. вещества (т.2 л.д. 62-63).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, согласно которому вещество, массой в высушенном состоянии 9,88 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, а именно у бетонного забора расположенного в 40 метрах от здания № «а» по 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабис (марихуана). В процессе производства экспертизы израсходовано 0,80 г. вещества (т.2 л.д. 70-72).

Протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на участке местности в 40 метрах от здания № по 

<

адрес>, под автомобильной шиной был обнаружен носок белого цвета, внутри, которого находился сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с веществом внутри, который был упакован в полимерный пакет, опечатан печатью № «Для пакетов» УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и скреплен подписями всех участвующих лиц (т. 2 л.д. 88-89).

Справка № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, согласно которой, вещество, массой в высушенном состоянии 10,17 г, изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений. зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 40 метрах от здания № по 

<

адрес> является наркотическим средством каннабис (марихуана). В процессе исследования израсходовано 0,1 г. вещества (т.2 л.д. 93-94).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, согласно которому вещество, массой в высушенном состоянии 10,07 г, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно под автомобильной шиной, находящейся примерно в 40 метрах от левого торца здания № по 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабис (марихуана). В процессе производства экспертизы израсходовано 0,80 г. вещества (т.2 л.д. 102-104).

Протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на участке местности по адресу: 

<

адрес> в 140 метрах от 

<

адрес>, слева от металлического гаража, на земле под камнем, был обнаружен носок белого цвета, внутри, которого находился сверток, обмотанный изолентой черного цвета, который был упакован в полимерный пакет, опечатан печатью № «Для пакетов» УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и скреплен подписями всех участвующих лиц (т. 2 л.д. 116-117).

Справка № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, согласно которой, вещество, массой в высушенном состоянии 9,95 г, предоставленное на исследование, является наркотическим средством каннабис (марихуана). В процессе исследования израсходовано 0,1 г. вещества (т.2 л.д.121-122).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, согласно которому вещество, массой в высушенном состоянии 9,85 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, а именно слева у металлического гаража, расположенного в 140 м от 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабис (марихуана). В процессе производства экспертизы израсходовано 0,80 г. вещества (т.2 л.д. 128-130).

Протокол досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен досмотр автомобиля «Лада Веста» серого цвета государственный регистрационный знак 

<

***> регион, находившегося по адресу: 

<

адрес> «Б», было обнаружено и изъято: носок, внутри которого находился сверток из полимерного пакета оклеенного изолирующей лентой черного цвета, носок внутри которого находился сверток из полимерного пакета оклеенного изолирующей лентой черного цвета, которые были упакованы в полимерный пакет, опечатан печатью № «Для пакетов» УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и скреплен подписями всех участвующих лиц (т. 1 л.д.44).

Справка № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, согласно которому вещество, общей массой в высушенном состоянии 17,63 г (объект № вес 8,83, объект № вес 8,80), изъятое в ходе досмотра транспортного средства «Лада Веста» г/н № регион является наркотическим средством каннабис (марихуана). В процессе исследования израсходовано 0,20 г. вещества (по 0,10 г вещества из каждого объекта), в пересчете на высушенное вещество (т.1 л.д. 63-65).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, согласно которому вещество (объекты №№,2), общей массой в высушенном состоянии 17,43 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства «Лада Веста» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, с участием ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является наркотическим средством каннабис (марихуана). На объектах-носителях (носках, свертках из изоляционной ленты, полимерных пакетах, в которых находились вещества) обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, который является действующим началом наркотических средств, изготовляемых из конопли. В процессе исследования израсходовано 0,20 г. вещества (по 0,10 г вещества от каждого объекта), в пересчете на высушенное вещество (т.1 л.д. 212-215).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО4 произведен осмотр двухкомнатной квартиры расположенной по адресу: 

<

адрес> «Б» 

<

адрес>. В спальной комнате у стены слева на полу расположен белый полимерный пакет с надписью «Лента», в котором находятся полимерные упаковочные пакеты с веществом растительного происхождения зеленого цвета имеющие характерный запах в количестве 23 (двадцати трех) штук. У левой стены на комоде были обнаружены электронные весы в корпусе серого цвета, упаковка полимерных пакетов, электрический прибор марки «ВОМАNN», предназначенный для упаковки наркотических средств корпусе белого цвета, катушки с изоляционной летной в количестве 4 штук разных цветов. На столе у левой стены обнаружен сверток из бумаги белого цвета с веществом внутри, банковские карты: «Сбербанк» №, «Альфа-Банк» № на имя ФИО4, паспорт на имя ФИО4 В ходе осмотра ФИО4 пояснил, что указанные свертки в количестве 23 штук, принадлежат ему совместно с ФИО5 данные свертки они приготовили для дальнейшего сбыта, электронные весы они с ФИО5 использовали для взвешивания наркотических средств, прибор «ВОМАNN» предназначался для упаковки наркотических средств в полимерные пакеты, изоляционные ленты и полимерные пакеты также предназначались для упаковки наркотических средств. Как пояснил ФИО4, они с ФИО5 должны были разместить в тайники-закладки по указанию не установленного лица, после чего передать фотографии и координаты тайников-закладок неустановленному лицу посредством сети интернет на сайте «Гидра», за что должны получить денежное вознаграждение. На столе у левой стены данной комнаты было обнаружено рассыпчатое вещество растительного происхождения с характерным запахом, которое упаковано в полимерный пакет, опечатано бумажной биркой. При производстве осмотра квартиры изъято: 23 полимерных пакета с веществом, электронные весы, упаковка полимерных пакетов, прибор «ВОМАNN», 4 катушки изоляционной ленты, сверток из бумаги с веществом внутри, банковские карты «Сбербанк» и «АльфаБанк», рассыпчатое вещество, все упаковано в разные полимерные пакеты, опечатаны печатью № «Для пакетов» УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и скреплен подписями всех участвующих лиц. Паспорт на имя ФИО4 изъят, не упаковывался (т.1 л.д.141-143).

Справка № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, согласно которой, вещество, массой в высушенном состоянии 8,84 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, а именно: 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабис (марихуана). В процессе исследования израсходовано 0,10 г. вещества, в пересчете на высушенное вещество (т.1 л.д.156-157).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, согласно которому вещество, массой в высушенном состоянии 8,74 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно: 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабис (марихуана). На объекте-носителе (бумажном свертке, в кортом находилось вещество), обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, который является действующим началом наркотических средств, изготовляемых из конопли. В процессе производства экспертизы израсходовано 0,10 г. вещества, в пересчете на высушенное вещество (т.1 л.д. 246-249).

Справка № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, согласно которой, вещество, массой 1,05 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, а именно: 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>, является смесью табака с наркотическим средством каннабис (марихуана). В процессе исследования израсходовано 0,10 г. вещества, в пересчете на высушенное вещество (т.1 л.д.159-160).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, согласно которому вещество, массой 0,95 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, а именно: 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>, является смесью табака с наркотическим средством каннабис (марихуана). В процессе производства экспертизы израсходовано 0,10 г. вещества, в пересчете на высушенное вещество (т.1 л.д. 235-237).

Справка № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, согласно которой вещество, предоставленное на исследование общей массой в высушенном состоянии: 105,17 г, является наркотическим средством каннабис (МАРИХУАНА) (в каждом пакетике масса наркотического средства 4,54 г., 4,61г., 4,41г., 4,83г., 4,55г., 4,65г., 4,67г., 4,37г., 4,53г., 4,74г., 4,39г., 4,45г., 4,80г., 4,11г, 4,72г., 4,50г., 4,01г., 4,96г., 4,62г., 4,50г., 4,77г., 4,79г., 4,65г.). В процессе исследования израсходовано 0,10 г. вещества из каждого пакетика, в пересчете на высушенное вещество (всего израсходовано 2,3 г.) (т.1 л.д. 165-166).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, согласно которому вещество, предоставленное на экспертизу, является наркотическим средством КАННАБИС (МАРИХУАНА). Общая масса сухого вещества: 102,87 г. На объектах-носителях из-под вещества, предоставленных на экспертизу, обнаружены следы - тетрагидроканнабинол. В процессе исследования израсходовано 0,10 г. вещества из каждого пакетика (в пересчете на высушенное вещество) (всего израсходовано 2,3 г.) (т.2 л.д. 7-10).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО5 произведен осмотр однокомнатной квартиры расположенной по адресу: 

<

адрес>. Осмотром установлено: что квартира однокомнатная, при входе, прямо расположен санузел, правее – прямо кухня, правее по коридору комната. При входе в комнату на подоконнике обнаружен лист бумаги на которой находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, со слов ФИО5 данное вещество «наркотики-шишки». Изъятое вещество, упаковано в полимерный пакет, опечатан печатью № «Для пакетов» УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и скреплен подписями всех участвующих лиц (т.1 л.д. 149-150).

Справка № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, согласно которой, вещество, массой 0,39 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, а именно: 

<

адрес>, является смесью табака с наркотическим средством каннабис (марихуана). В процессе исследования израсходовано 0,10 г. вещества, в пересчете на высушенное вещество (т.1 л.д. 162-163).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, согласно которому вещество, массой 0,29 г, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно: 

<

адрес>, является смесью табака с наркотическим средством каннабис (марихуана). В процессе производства экспертизы израсходовано 0,10 г. вещества, в пересчете на высушенное вещество (т.1 л.д. 224-226).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен автомобиль «

<

данные изъяты>» 2019 года выпуска серого цвета государственный регистрационный знак № региона (номер двигателя 21129, 4157547, кузов № ХТАGFL1100LY360058), в котором ранее были обнаружены и изъяты наркотические средства, (т.2 л.д 139-143). 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личных досмотров ФИО5, ФИО4, досмотра транспортного средства, осмотров квартир ФИО4 и ФИО5 1) полиэтиленовый пакет прозрачного цвета, горловина которого перевязана нитью, с бумажной биркой с надписью: «ФИО8», так же имеются оттиски печати синего цвета и подписи участвующих лиц. При вскрытии пакета, в нём был обнаружен: сотовый телефон, марки «IPhone», IMEI1: №, с сим-карта оператора «

<

данные изъяты>» +

<

данные изъяты>, пароль на телефоне «

<

данные изъяты> При осмотре телефона, установлено, что в «телефонной книге» имеется контакт «Костя Малой» с абонентским номером +№, также из списка вызовов установлено, что данный абонент совершал звонки на данный номер. При просмотре галереи телефона было установлено, что в ней имеются фотографии фотографии переписки внутри интернет магазина «

<

данные изъяты>», в которой обсуждаются вопросы, связанные с распространением наркотических средств путем закладок и приобретения в связи этим различных расходных материалов.

Далее, было установлено, что в телефоне имеется приложение Gmail, отвечающее за электронную почту, в результате осмотра было установлено, что к данному приложению была привязана электронная почта: (

<

данные изъяты>), в которой содержатся сведения об обмене криптовалюты «биткоин» на рубли:

- 29 мая обмен 0.09600327 ВТС на 63138.35 SBERRUB, №. 

- 23 мая обмен 0.01479743 ВТС на 9545.27 SBERRUB, №. 

- 23 апреля обмен 0.01211111ВТС на 6444.01 SBERRUB, №. 

2) Полиэтиленовый пакет прозрачного цвета, горловина которого перевязана нитью, с бумажной биркой с надписью: «Предметы, изъятые в ходе личного досмотра ФИО5», так же имеются подписи участвующих лиц и оттиски печати синего цвета. При вскрытии пакета, в нём был обнаружен: автомобильный ключ.

3) Полиэтиленовый пакет белого цвета, горловина перевязана, к пакету прикреплена бумажная бирка с надписью: «Предметы, изъятые в ходе осмотра 

<

адрес>.2 «Б» 

<

адрес> у ФИО4 от 02.06.2020», так же имеются оттиски печати синего цвета и подписи участвующих лиц. При вскрытии пакета, в нём была обнаружено:

- электрический аппарат (прибор) вакуумный для упаковки пакетов ВОМАNN, в пластиковом корпусе белого цвета, в аппарате находится рулон прозрачных пакетов;

- Полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, к которой прикреплена бумажная бирка с пояснительной надписью: «

<

адрес>. 2б 

<

адрес>», так же на бирке имеются подписи участвующих лиц и оттиски печати синего цвета. При вскрытии пакета, нем обнаружено: электронное устройство (весы) в корпусе серого цвета;

- 4 катушки изолирующей ленты, круглой формы разных цветов: белого, желтого, синего и красного;

- прозрачный полиэтиленовый пакет (упаковка), с рельсовой застежкой прозрачного цвета, на котором имеются надписи маркером черного цвета «8х12». При открытии данного пакета в нем находятся 54 идентичных прозрачных полиэтиленовых пакетика с застежкой рельсового типа красного цвета размерами 8х12 см.;

- Полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, к которой прикреплена бумажная бирка с пояснительной надписью: «

<

адрес>. 

<

адрес> 

<

адрес>», так же на бирке имеются подписи участвующих лиц и оттиски печати синего цвета. При вскрытии пакета, нем обнаружено: пластиковая банковская карта «Сбербанк» №, дата 09/22, KONSTANTIN MILYUKOV 8615/0310 R, 360 VISA; пластиковая банковская карта «Альфа-Банк» №, дата 08/24, KONSTANTIN MILIUKOV, 172;

4) Полиэтиленовый пакет прозрачного цвета, горловина которого перевязана нитью, к которой прикреплена бумажная бирка с пояснительной надписью: «ФИО8», так же бирке имеются оттиски печати синего цвета и подписи участвующих лиц. При вскрытии пакета, в нем был обнаружен: Сотовый телефон, марки «

<

данные изъяты>», в корпусе синего цвета IMEI1: №, IMEI2: №, с сим-картой «Билайн», абонентский номер №, пароль «

<

***>». При просмотре телефона, установлено, что в «телефонной книге» имеется контакт «Данил Малец» с абонентским номером 

<

***>, так же из списка вызовов установлено, что абонентские номера совершали звонки друг другу неоднократно. При просмотре содержимого телефона – «галерея», папки под названием все фото: обнаружены фотографии датированные ДД.ММ.ГГГГ: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений. зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 100 метрах от 

<

адрес>, их упаковки.

«Вещество и объекты- носители, изъятые в ходе ОРМ в 100 метрах от 

<

адрес>», «Экспертиза (исследование) № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №. «Объекты –носители вещества, изъятые в ходе ОРМ в 100 метрах от 

<

адрес>», «Экспертиза (исследование) № от ДД.ММ.ГГГГ по исх № от ДД.ММ.ГГГГ. В пакете находится: один носок, изготовленный из трикотажного материала белого цвета, с надпись «NIКЕ». Сверток из изоляционной ленты черного цвета и бесцветной полимерной пленки, которые на момент осмотра находятся в смятом состоянии. Прозрачный полиэтиленовый пакет, квадратной формы размерами 9,2х8,2 см. Данный пакет повреждений не имеет. 

«Вещество, изъятое в ходе ОРМ в 100 метрах от 

<

адрес>», «Экспертиза (исследование) № от ДД.ММ.ГГГГ по исх № от ДД.ММ.ГГГГ. Полиэтиленовый пакет прозрачного цвета, горловина, которого перевязана нитью черного цвета, концы, которой оклеены бумажной биркой снабженной пояснительной надписью в письменном виде: «обслед 100 м от 

<

адрес>», полиэтиленовый пакет прозрачного цвета, с застежкой рельсового типа красного цвета, через пакет просматривается содержимое - вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета (т.2, л.д. 199-201). 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля «Лада Веста» регистрационный государственный номер 

<

данные изъяты> регион, их упаковки. 

«Вещества (два объекта) и объекты- носители (носки, свертки из изоленты, полимерные пакеты), изъятые в ходе осмотра 

<

данные изъяты> г/н № 142регион», «Экспертиза (исследование) № от 03 07 2020 г. по уголовному делу №. 

«Объекты –носители вещества, изъятого в ходе досмотра а/м «

<

данные изъяты> г/н № 142регион», «Экспертиза (исследование) № от ДД.ММ.ГГГГ по исх № от ДД.ММ.ГГГГ. Один носок, изготовленный из трикотажного материала белого цвета, с надписью «NIКЕ», один носок, изготовленный из трикотажного материала белого и серого цвета, с надписью «NIКЕ». Два свертка из изоляционной ленты черного цвета и бесцветной полимерной пленки, которые на момент осмотра находятся в смятом состоянии. Два прозрачных полиэтиленовых пустых пакета, квадратной формы размерами 8,4х8,1 см, 6,9х7,8 см. Один прозрачный пустой пакет, прямоугольной формы с застежкой рельсового типа красного цвета, размерами 13,4х8 см. 

«Вещество (два объекта), изъятое в ходе досмотра автомобиля «

<

данные изъяты>» г/н № регион», «Экспертиза (исследование) № от ДД.ММ.ГГГГ по исх № от ДД.ММ.ГГГГ. Полиэтиленовый пакет прозрачного цвета, с застежкой рельсового типа красного цвета, с надписью на пакете маркером черного цвета «№, об№» через пакет просматривается содержимое - вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета. Полиэтиленовый пакет прозрачного цвета, с застежкой рельсового типа красного цвета, с надписью на пакете маркером черного цвета «№, об№» через пакет просматривается содержимое - вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета. Данный пакет повреждений не имеет, не вскрывается, так как содержимое просматривается через упаковку, (т.2, л.д. 205-207). 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия: 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> их упаковки. «Вещество и объект – носители (бумажный сверток из-под в-ва), изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ – 

<

адрес>. 2 Б по 

<

адрес>», «Экспертиза (исследование) № от 03 07 2020 г. по уголовному делу №. 

«Вещество, изъятое в ходе ОМП 

<

адрес> Б по 

<

адрес>, «Экспертиза (исследование) № от ДД.ММ.ГГГГ по исх № от ДД.ММ.ГГГГ. Через пакет просматривается содержимое - вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета. 

«Вещество, изъятое в ходе ОМП 

<

адрес> Б по 

<

адрес>» «Экспертиза (исследование) № от ДД.ММ.ГГГГ по исх № от ДД.ММ.ГГГГ. 

«Вещество, изъятое в ходе ОМП 

<

адрес>. № Б по 

<

адрес>, «Экспертиза (исследование) № от ДД.ММ.ГГГГ по исх № от ДД.ММ.ГГГГ. «Вещество, изъятые в ходе ОМП - 

<

адрес> Б по 

<

адрес>», «Экспертиза (исследование) № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №. (т.2, л.д. 211-213). 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия: 

<

адрес>, их упаковки - «вещество, изъятое в ходе ОМП 

<

адрес>, (т.2, л.д.217-219). 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО4, их упаковки. Через пакет частично просматривается содержимое: пакет прозрачного цвета с застежкой рельсового типа, в кортом находится рассыпчатое вещество зеленого цвета, бумажные бирки, и носки светлого цвета) (т.2, л.д.227). 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование участков »в 3 метрах от здания № по 

<

адрес>. 

«Вещество и объекты- носители, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений….. »в 3-х метрах от здания 59/1 по 

<

адрес>. «Экспертиза (исследование) № от 13 07 2020 г. по уголовному делу №. Через пакет частично просматривается содержимое: пакет прозрачного цвета с застежкой рельсового типа, в кортом находится рассыпчатое вещество зеленого цвета, бумажные бирки, и носки светлого цвета) (т.2, л.д. 231). 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия: 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> их упаковки. 

«Вещество, изъятое в 

<

адрес>. 2 Б, по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр. ФИО4 «Экспертиза (исследование) № от 14 07 2020 г. по уголовному делу №. Для ОП №. Через пакет частично просматривается содержимое: пакеты прозрачного цвета с застежкой рельсового типа, в которых находятся рассыпчатое вещество зеленого цвета, бумажные бирки). 

«Изъято в 

<

адрес>. 2 Б, по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр. ФИО4 «Экспертиза (исследование) № от 14 07 2020 г. по уголовному делу №. Для ОП №. Через пакет частично просматривается содержимое: пакеты прозрачного цвета с застежкой рельсового типа,, бумажные бирки). (т.2, л.д. 235-236). 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в 40 метрах от 

<

адрес>. «Вещество изъятое на участке местности 40 метрах от 

<

адрес>. «Экспертиза (исследование) № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №. Для ОП №. Через пакет частично просматривается содержимое: пакет прозрачного цвета с застежкой рельсового типа, в кортом находится рассыпчатое вещество зеленого цвета, бумажные бирки с текстом). 

«Изъято на уч. местности 40 метрах от 

<

адрес>. «Экспертиза (исследование) № от ДД.ММ.ГГГГ Один носок, изготовленный из трикотажного материала комбинированных цветов белого и серого цвета, с надписью «adidas». Сверток из изоляционной ленты черного цвета, которые на момент осмотра находятся в смятом состоянии. Один прозрачный пустой пакет, прямоугольной формы с застежкой рельсового типа красного цвета, размерами 13,4х8 см. Один прозрачный полиэтиленовый пустой пакет, прямоугольной формы размерами 6,9х7,8 см. Данный пакет имеет повреждения по краю (т.2, л.д. 240-241). 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 40 метрах от здания № по 

<

адрес>. 

«Вещество, изъятое в ходе ОМП на участке местности 40 метрах по 

<

адрес> от 

<

адрес>. «Экспертиза (исследование) № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №. Для ОП №. Через пакет частично просматривается содержимое: пакеты прозрачного цвета с застежкой рельсового типа, в кортом находится рассыпчатое вещество зеленого цвета, бумажные бирки с текстом). Данный пакет не вскрывается. 

«Изъято на уч. местности 40 метрах от 

<

адрес>. «Экспертиза (исследование) № от ДД.ММ.ГГГГ Один носок, изготовленный из трикотажного материала комбинированных цветов белого, черного и полосок голубого и черного цвета без надписей и логотипов. сверток из изоляционной ленты черного цвета, которые на момент осмотра находятся в смятом состоянии. Один прозрачный полиэтиленовый пустой пакет, прямоугольной формы размерами 15х 7,8 см. Данный пакет имеет повреждения по краю (т.2, л.д. 245-246). 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в 140 метрах от 

<

адрес>. «Вещество изъятое на уч. местности 140 метрах от 

<

адрес>. «Экспертиза (исследование) № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №. Для ОП №. Через пакет частично просматривается содержимое: пакет прозрачного цвета с застежкой рельсового типа, в кортом находится рассыпчатое вещество зеленого цвета, бумажные бирки с текстом). 

«Изъято на уч. местности 140 метрах от 

<

адрес>. «Экспертиза (исследование) № от ДД.ММ.ГГГГ Один носок, изготовленный из трикотажного материала комбинированных цветов белого и серого, надписью «NIКЕ», сверток из изоляционной ленты черного цвета, два прозрачных полиэтиленовых пустых пакета, прямоугольной формы, аналогичных размеров 15х6 см. Данные пакеты имеют повреждения по краю (т.2, л.д. 250-251). 

Ответ сотовой компании оператора ПАО «ВымпелКом» - «Билайн» от ДД.ММ.ГГГГ (вх.№ 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ), на запрос от № от ДД.ММ.ГГГГ выполненный на фирменном бланке указанной компании с приложением на 19 листах, сведения из баз данных об абонентах оператора связи и информация между абонентом и абонентским устройствами на абонентский № в период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 00:00 (т.3 л.д. 6-25). 

Протокол осмотра документа, согласно которому осмотрен ответ из сотовой компании оператора ПАО «ВымпелКом» - «Билайн» от ДД.ММ.ГГГГ (вх.

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ), на запрос от № от ДД.ММ.ГГГГ на 19 листах, сведения из баз данных об абонентах оператора связи и информация между абонентом и абонентским устройствами на абонентский № в период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 00:00. 

При осмотре детализации (соединений) абонентского номера 

<

***>, установлено, что имеются частые звонки и смс- сообщения с абонентским номером №. Далее при просмотре детализации абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ с 10:37:22 по ДД.ММ.ГГГГ 12:27:29 установлено, что адрес базовой станции является: Россия, Новосибирская обл, Новосибирск г., 

<

адрес> В указанный период времени имеются соединения между абонентским номером - № и абонентским номером – № в 12:27:00 и в 12:27:29. В ходе следствия установлено, что абонентским номером 

<

***> в период совершения преступления пользовался обвиняемый ФИО4, абонентским номером № пользовался обвиняемый ФИО19 Согласно осмотренной детализации телефонных соединений установлено, что ФИО4 и ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ 00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 12:27:29, осуществляли звонки друг другу (т.2, л.д. 26-28). 

Акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) ФИО5 №п360/3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО5 установлено состояние опьянения – тетрагидроканнабинол (т.1 л.д.75).

Акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) ФИО4 №п359/3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО4 установлено состояние опьянения – тетрагидроканнабинол (т.1 л.д.79).

Собранные доказательства суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для признания ФИО2 и ФИО1 виновными в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах. 

Оценивая показания свидетелей Свидетель №3, Свидетель №1, ФИО18, Свидетель №4, ФИО13, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №2, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10 суд признает их достоверными, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой, а также иными приведенными письменными материалами уголовного дела – протоколами осмотра места происшествия, явок с повинной, осмотра предметов, заключениями экспертов. Оснований для оговора подсудимых у свидетелей по делу не имеется. Показания свидетелей подсудимые не оспаривали.

Экспертизы по делу проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, проведены экспертами, обладающими специальными познаниями, с продолжительным стажем работы по специальности, выводы экспертов в достаточной степени мотивированы и обоснованы. Оснований не доверять заключениям экспертов у суда не имеется. Протоколы следственных действий составлены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, замечаний и дополнений к протоколам следственных действий, в том числе проведенных с участием подсудимых, не поступало. Сторонами доказательства не оспаривались.

Показания ФИО4, ФИО5 в судебном заседании и их показания в качестве подозреваемых, обвиняемых, полностью признавших вину в совершении преступления, их явки с повинной суд принимает в качестве доказательств их вины и расценивает как достоверные, поскольку они согласуются между собой и с показаниями указанных выше свидетелей и материалами уголовного дела. Как пояснили подсудимые, признание вины вынужденным не является. Оснований для самооговора у них также не имеется.

Оперативно-розыскные мероприятия по уголовному делу проведены в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Полученные результаты приобщены к уголовному делу в установленном уголовно-процессуальным законом порядке. 

Переходя к вопросу о квалификации действий, суд приходит к выводу, что ФИО8 и Мальцев действовали с прямым умыслом, поскольку их действия не были обусловлены каким-либо болезненным состоянием психики, действия были последовательны и направлены на сбыт наркотических средств. Действовали они в каждом случае из корыстных побуждений, поскольку желали улучшить свое материальное положение путем продажи наркотических средств. Наркотическое средство они покушались сбыть в крупном размере, поскольку масса вещества превышает установленные Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ размеры и образует крупный размер. Указанные действия являются незаконными, поскольку подсудимые действовали в нарушение ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психоактивных веществах» и Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, запрещающих оборот в Российской Федерации наркотических средств.

При оценке действий подсудимых суд учитывает, что они являются потребителями наркотических средств, однако, сам по себе указанный факт не опровергает намерения сбыть наркотическое средство, поскольку совокупность исследованных доказательств свидетельствует именно об их намерении сбыть наркотические средства. 

Органом предварительного расследования ФИО8 и ФИО8 вменено совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Исходя из положений закона, виновное лицо может быть осуждено по вышеуказанному квалифицирующему признаку только в тех случаях, когда это лицо с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») выполняет объективную сторону состава преступления, то есть сбывает наркотическое средство.

Само же по себе использование сети «Интернет» для достижения договоренности о приобретении наркотических средств, предназначающихся для дальнейшего сбыта, координации действий между участниками, не свидетельствует о том, что при непосредственной передаче наркотических средств и получении оплаты за них, использовалась сеть «Интернет», при этом каких-либо объективных данных указывающих на то, что сведения о сделанных подсудимыми «закладках» с наркотическими средствами был размещен в сети «Интернет» в материалах уголовного дела нет.

Кроме того, из предъявленного обвинения следует, что действующее совместно с ФИО8 и ФИО8 неустановленное лицо «неустановленным способом сбывает наркотические средства, используя организованные ФИО4 и ФИО5 тайники», что исключает возможность вменения такого квалифицирующего признака.

Таким образом, указанный квалифицирующий признак не нашел своего подтверждения в ходе судебного следствии и подлежит исключению, что улучшает положение осужденных.

Действия ФИО8 и ФИО8 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, которое подсудимые пытались сбыть, было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. Сообщить о местонахождении изготовленных закладок они также не успели по этой же причине. 

При таких обстоятельствах действия ФИО4 и ФИО5 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Суд признает подсудимых вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности за совершенное преступление, поскольку при рассмотрении уголовного дела не установлено обстоятельств, свидетельствующих о том, что в момент совершения преступления подсудимые не могли осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими.

К такому выводу суд приходит, исходя из сведений о личности каждого подсудимого (на психоневрологическом, наркологическом учете не состоит) и заключения экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, 3679-20 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которым ФИО8 и Мальцев каким – либо психическим расстройством не страдают и не страдали.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, данные о личности каждого из подсудимых, на учете в психоневрологическом, наркологическом диспансере не состоят, характеризуется исключительно положительно, также суд учитывает смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на исправление каждого подсудимого и условия их жизни. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4 суд учитывает привлечение к уголовной ответственности впервые, молодой возраст, многочисленные положительные характеристики, раскаяние в содеянном, состояние здоровья его и родственников (наличие хронических заболеваний), явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче им подробных признательных показаний и сообщении паролей от изъятого мобильного телефона и указании мест закладок – п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО5 суд учитывает привлечение к уголовной ответственности впервые, молодой возраст, многочисленные положительные характеристики, раскаяние в содеянном, состояние здоровья его и родственников (наличие хронических заболеваний), явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче им подробных признательных показаний и сообщении паролей от изъятого мобильного телефона и указании мест закладок– п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ. 

Также в качестве смягчающего обстоятельства в отношении ФИО8 и ФИО8 суд учитывает, что они покушались сбыть наркотическое средство естественного (растительного) происхождения, а именно каннабис (марихуану), которое по сравнению с синтетическими наркотиками обладает значительно менее выраженными негативными последствиями. Кроме того, суд учитывает в качестве смягчающего наказания обстоятельства, трудное материальное положение каждого из подсудимых, которые хотя и совершили преступление из корыстных побуждений, однако преследовали при этом цель оплаты обучения в ВУЗе.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется. В том числе на основании ч. 1.1 ст. 63 УК РФ суд не усматривает оснований для признания отягчающим наказание обстоятельством его совершение в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, поскольку преступление совершено подсудимыми с целью улучшения своего материального положения, следовательно, употребление наркотических средств не способствовало совершению преступления и не повлияло на их поведение в процессе его совершения. 

Учитывая обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, смягчающих обстоятельств, данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что наказание ФИО8 и Мальцеву должно быть назначено в виде лишения свободы, поскольку иной вид наказания не будет в полной мере способствовать достижению целей наказания, предусмотренных положениями ст. 43 УК РФ. Оснований для назначения иного, более мягкого вида наказания суд не усматривает. 

При этом суд полагает возможным не назначить дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью с учетом всех обстоятельств дела и назначения основного вида наказания в виде лишения свободы.

При назначении наказания в отношении каждого подсудимого суд учитывает положения ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, с учетом которых наказание должно быть назначено ниже низшего предела установленного санкцией статьи без применения ст. 64 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО8 и ФИО8 надлежит отбывать в колонии строгого режима.

Суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ, полагая, что вышеперечисленные смягчающие наказание обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного подсудимым и не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности. 

На основании ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

автомобиль «LADA GFL 110 LADA VESTA» 2019 года выпуска серого цвета государственный регистрационный знак 

<

***> региона и ключ от вышеуказанного автомобиля – возвращенный свидетелю ФИО31 – оставить в ее распоряжении;

ответ сотовой компании оператора ПАО «ВымпелКом» - «Билайн» от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ) с приложением на 19 листах - хранится в материалах уголовного дела – оставить там же.

сотовый телефон, марки «IPhone», черного цвета IMEI1: № с сим-картой «YOTA» № +79994511446, принадлежащие ФИО1 – вернуть ФИО5, сотовый телефон, марки «HONOR», синего цвета IMEI1: №, IMEI2: № в чехле, с сим-картой «Билайн» №, пластиковая банковская карта «Сбербанк» №, KONSTANTIN MILYUKOV, пластиковая банковская карта «Альфа-Банк» №, KONSTANTIN MILIUKOV, принадлежащие ФИО2 – вернуть ФИО2, 

электрический аппарат (прибор) вакуумный для упаковки пакетов, «

<

данные изъяты>» с рулоном прозрачных пакетов, электронное устройство (весы) в корпусе серого цвета, 4 катушки изолирующей ленты, разных цветов (белого, желтого, синего, красного), упаковка с 54 прозрачными полиэтиленовыми пакетиками с застежкой рельсового типа красного цвета размерами 8х12 см – уничтожить. 

наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 8,43 г, наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 17,23 г, наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 8,64г, вещество, массой 0,85 г, являющееся смесью табака с наркотическим средством каннабис (марихуана), вещество, массой 0,19 г, являющееся смесью табака с наркотическим средством каннабис (марихуана), один носок с надписью «NIКЕ», сверток из изоляционной ленты черного цвета и бесцветной полимерной пленки, прозрачный полиэтиленовый пакет, первоначальные упаковки, бумажные бирки, два носка с надписью «NIКЕ», два свертка из изоляционной ленты черного цвета и бесцветной полимерной пленки, 2 прозрачных полиэтиленовых пакета, 1 прозрачный полиэтиленовый пакет на рельсовой застежке, первоначальные упаковки и бумажные бирки, бумажный лист, в котором ранее находилось наркотическое средство, 4 прозрачных полиэтиленовых пакета, наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 16,74 г, объекты-носители - два носка, свертки из изоляционной ленты, полимерные пакеты, в которых находились вещества, наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 8,52 г, носок, сверток из изоляционной ленты, полимерный пакет, в котором находилось вещество, наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 100,57 г, объекты-носители – 22 бесцветных прозрачных пакетиках с застежкой рельсового типа, 1 бесцветном прозрачном полимерном пакетике из аналогичного материала с первоначальной упаковкой, в которых находились вещества (т.2 л.д. 238, 239), наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 9,08 г, (т.2 л.д. 243, 244), наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 9,27 г., наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 9,05 г, один прозрачный полиэтиленовый пакет, сверток изоляционной ленты черного цвета, один носок, изготовленный из трикотажного материала комбинированных цветов белого и черного с полосками голубого цвета, два прозрачных полиэтиленовых пакета, сверток изоляционной ленты черного цвета, один носок «NIКЕ», изготовленный из трикотажного материала комбинированных цветов белого и серого, два прозрачных полиэтиленовых пакета, сверток изоляционной ленты черного цвета, один носок «adidas», изготовленный из трикотажного материала комбинированных цветов белого и серого цвета первоначальные упаковки, и бумажные бирки - хранятся в камере хранения вещественных доказательств в ОП № 

<

адрес> 

<

адрес> – оставить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в соответствии с санкцией которого, назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ШЕСТЬ лет ШЕСТЬ месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО4 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима. 

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в соответствии с санкцией которого, назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ШЕСТЬ лет ШЕСТЬ месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО5 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по делу:

автомобиль «LADA GFL 110 LADA VESTA» 2019 года выпуска серого цвета государственный регистрационный знак 

<

***> региона и ключ от вышеуказанного автомобиля – возвращенный свидетелю ФИО9 – оставить в ее распоряжении;

ответ сотовой компании оператора ПАО «ВымпелКом» - «Билайн» от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ) с приложением на 19 листах - хранится в материалах уголовного дела – оставить там же.

сотовый телефон, марки «IPhone», черного цвета IMEI1: № с сим-картой «YOTA» № +79994511446, принадлежащие ФИО5 – вернуть ФИО5, сотовый телефон, марки «HONOR», синего цвета IMEI1: №, IMEI2: № в чехле, с сим-картой «Билайн» №, пластиковая банковская карта «Сбербанк» №, KONSTANTIN MILYUKOV, пластиковая банковская карта «Альфа-Банк» №, 

<

данные изъяты>, принадлежащие ФИО4 – вернуть ФИО4, 

электрический аппарат (прибор) вакуумный для упаковки пакетов, «ВОМАNN 610140» с рулоном прозрачных пакетов, электронное устройство (весы) в корпусе серого цвета, 4 катушки изолирующей ленты, разных цветов (белого, желтого, синего, красного), упаковка с 54 прозрачными полиэтиленовыми пакетиками с застежкой рельсового типа красного цвета размерами 8х12 см – уничтожить. 

наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 8,43 г, наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 17,23 г, наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 8,64г, вещество, массой 0,85 г, являющееся смесью табака с наркотическим средством каннабис (марихуана), вещество, массой 0,19 г, являющееся смесью табака с наркотическим средством каннабис (марихуана), один носок с надписью «NIКЕ», сверток из изоляционной ленты черного цвета и бесцветной полимерной пленки, прозрачный полиэтиленовый пакет, первоначальные упаковки, бумажные бирки, два носка с надписью «NIКЕ», два свертка из изоляционной ленты черного цвета и бесцветной полимерной пленки, 2 прозрачных полиэтиленовых пакета, 1 прозрачный полиэтиленовый пакет на рельсовой застежке, первоначальные упаковки и бумажные бирки, бумажный лист, в котором ранее находилось наркотическое средство, 4 прозрачных полиэтиленовых пакета, наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 16,74 г, объекты-носители - два носка, свертки из изоляционной ленты, полимерные пакеты, в которых находились вещества, наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 8,52 г, носок, сверток из изоляционной ленты, полимерный пакет, в котором находилось вещество, наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 100,57 г, объекты-носители – 22 бесцветных прозрачных пакетиках с застежкой рельсового типа, 1 бесцветном прозрачном полимерном пакетике из аналогичного материала с первоначальной упаковкой, в которых находились вещества (т.2 л.д. 238, 239), наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 9,08 г, (т.2 л.д. 243, 244), наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 9,27 г., наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 9,05 г, один прозрачный полиэтиленовый пакет, сверток изоляционной ленты черного цвета, один носок, изготовленный из трикотажного материала комбинированных цветов белого и черного с полосками голубого цвета, два прозрачных полиэтиленовых пакета, сверток изоляционной ленты черного цвета, один носок «NIКЕ», изготовленный из трикотажного материала комбинированных цветов белого и серого, два прозрачных полиэтиленовых пакета, сверток изоляционной ленты черного цвета, один носок «adidas», изготовленный из трикотажного материала комбинированных цветов белого и серого цвета первоначальные упаковки, и бумажные бирки - хранятся в камере хранения вещественных доказательств в ОП № «Советский» УМВД России по 

<

адрес> – оставить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения путем подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления через Ленинский районный суд 

<

адрес>. 

Судья (подпись) А.С. Хоменко